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Japoniją, bet atsisako palai
kyti priėmimą tų šalių, ku
rios simpatizuoja Tarybų 
Sąjungai. T. Sąjunga siūlo

Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba posėdžiauja. Kaip ir 
pirmiau, ji nesutaria nei vie
nu tarptautiniu klausimu. 
’X’arybu S«f-Atstovas

Malikas kaltino, kad ameri
kiečiai naudoja bakterijas 
kare Korėjoj, bet kitų šalių 
atstovai- nepalaikė jo. Ame-
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Adenauero Pagalbininkas 
Reikalauja Grąžint Sarą

. TRIER, Vokietija.' — Iki 
šiol francūzai nelabai šiltai 
atsinešė j idėją, kad Vokieti
ja būtų apginkluota ir įjung
ta į vakarinių jėgų apsigyni
mo organizaciją kaip lygi 
partnerka, bet dabar veikiau
siai jie bauginsis dar dau
giau, kadangi pačioj Adenau- 
ero valdžioj pradeda reikštis 
nepageidaujamų reiškinių.

Jakob Kaiseris, Adenauerc 
valdžios narys, kuriam pa
vesta rūpintis visos Vokieti
jos reikalais, aną dieną pa
reikalavo, kad didžiosios jė
gos pasitartų dėl apvieniji- 
mo Vokietijos. Jis sakė, kad 
suskaldyta Vokietija yra di
namitas Europoje. Dabar jis 
pareikalavo, kad Francija

Korėjos Karas per du Metus Kainavo 
Amerikiečiam Virš $10,000,000,000

WKWDiK 
Atidarė Kanalą

' WASHINGTON. — Birže- j 
Šio 25 dieną sukako du metai, s 
kaip amerikiečiai kariauja ’ 
Korėjoj, gindami reakcionie- ! 
riaus Syngman Rhee. režimą. 
Per tą laiką jie išleido tam 

. karui virš $10,000,000,000. Į 
amerikiečių sąskaitą neįeina 
kitų dalyvaujančių šalių iš-

' laidos. Pačiai Pietų Korėjai 
karas padarė medžiaginių 
nuostolių arti $2,000,000,000.

Arbitratoriai
Nuteisė Uniją

TORONTO. — Arbitrato- 
rius prof. Bora Laskin nu
sprendė, kad General Elec
tric darbininkų unija sumo
kėtų Canadian General Elec
tric kompanijai $9,208 už pa
darytus nuostolius laike 
streiko Davenport įmonėse 
Toronte rugsėjoi mėnesį, 1949 
metais. -į ..'

Pagal įstatymus, arbitra- 
toriaus sprendimas yra pri
valomas abiems pusėms, li
nija, takiau, paskelbė, kad ji 
duos apeliaciją, i

Visos unijos pasipiktinu
sios šiuo sprendimu ir sako, 
kad bus imamasi žygių atei
tyje, kad darbininkai būtų
apsaugot} nuo tokio pavo-

Šiame kare nukentėjo (per 
abi puses) 1,692,000 karei
vių. Vien amerikiečių nuosto- ; 
liai siekia 109,000. Amerikie
čiai ir sąjungininkai neteko 
1,010 orlaivių. O kiek kitų 
pabūklų.

Ir ką amerikiečiai atsiekė 
per tuos du metu? Frontas 
stovi veik tenai, kur jis buvo 
pirm karo. Amerikiečiai tiek 
pat toli nuo pergalės, kaip ir 
pradžioj karo.

Stebėtojai daro išvadas, 
kad tie du metai karo Korė
joj, nieko nedavė amerikie
čiams iš militarinio taškare- 
gio, o politiniai ir moraliai 
atnešė labai daug nuostolių.

Nuostoliai Korėjoj parodo, 
kaip brangiai atsieitų karas, 
jeigu jis išsiplėstų į pasauli
nį karą. Korėja yra maža ša
lis, mūšiai ėjo mažam plote. 
Priešai neturėjo orinės ap
saugos iki paskutinių laikų. 
Bet ir tai kokie dideli nuo
stoliai.

Toj pačioj Pietų Korėjoj 
padėtis nei kiek nesusitvar
kė. Politinė situacija tiesiog 
kritiška. Parlamentas kylą, 
prieš. prezidentą. Partizanai 
veda karą pačioj Pietų Korė
jos širdyj. Tik šiomis die
nomis jie nuvertė traukinį.

Tie du metai karo Korėjoj

moką ir įspėjimą amerikie
čiams ir kitiems, kurie daug 
svajoja apie karą, apie laimė
jimus. Korėja yra geras pa
vyzdys, kokie ‘laimėjimo” 
galima tikėtis.

Tarybų Sąjunga pasiūlė 
sudaryti paliaubas ir derėtis 
dėl susitaikymo. Tos derybos 
buvo pradėtos, bet nedavė 
galutinų rezultatų. Dabar 
ginčyjamasi dėl kelių desėt- 
kų belaisvių. Jeigu jos nu
trūktų visai, kraujas pradėtų- 
lietis iš naujo.

Rhee Reikalauja 
Daryt, Kaip Jis Sako

BERLYNAS. — Rytinis 
Berlynas atidarė 25 mylių ^il
gio Paretz kanalą, kas lei
džia jiems apeiti vakarinį 
Berlyną. Iki šiol kanalu ne
buvo galima susisiekti be va
karinio Berlyno,

Dabar baržos ir laiveliai iš 
Rytinės Vokietijos galės pa
siekti Baltijos jūras nelietus 
vakarinės Berlyno dalies ir 
tokiu būdu išvengs nemalo
numų, kuriuos darydavo va
karinio Berlyno autoritetai 
ir jo okupantai.

Iš kitos pusės, Jungtinių 
Valstijų sekretorius Acheso- 
nas atsiskubinęs čia drąsino 
vokiečius, kad amerikiečiai 
neapleis jų. Berlyniečiai ne- 
rimastaują, kadangi po to, 
kai Adenaueras pasirašė su
tartį, rytinis Berlynas įvedė 
nemažai suvaržymų.

grąžintų Vokietijai Saro in
dustrinį kraštą.

Saras yra neva autonomiš
kas kraštas, bet jo industri
ja yra integruota į Franci jos 
ekonomiją. Jo grąžinimas 
Vokietijai būtų ne tik dide
lis Vokietijos sustiprinimas, 
bet ir smūgis Francijos e- 
konomijai.

Jis sakė, kad vokiečiai ne
nurims, kol visa Vokietija 
nebus sujungta į vieną kūną.

Vokietija jau dabar beveik 
pralenkia Angliją plieno ga
myboj. Jeigu ji dar būtų su
stiprinta grąžinant Sarą, tai 
ji taptų didele konkurente ir 
britams ir francūzams.

Kaiserio reikalavimai iške
lia viršun faktą, kad vokie
čiai, dar negavę pusės mili
jono armijos, kėlia reikala
vimus atiduoti teritorijas, 
kurias kontroliuoja vakari
nės jėgos. Na, o kas bus, ka
da jie bus militariniai lygūs 
Franci jai ar Anglijai?

Kaiserio reikalavimai gali 
daug prisidėti prie sutrukdy
mo sutarties ratifikacijos. 
Generolas DeGaule jau dabar 
kelia balsą prieš tą sutartį.

Neatrodo, kad amerikie
čiai, bandydami apginkluoti 
vokiečius ir padaryti juos ly
giais partneriais, sustiprins 
savo pozicijas. Gali būti visai 
priešingai.

duoda nepaprastai didelę pa- i zidentu.

PUSAN. — Prezidentas 
Rhee davė įsakymą parla
mentui, kad jis pataisytų 
konstituciją taip, kaip jis rei
kalauja. Jeigu nepataisys, tai 
jis paleis parlamentą. Girdi, 
visuomenė reikalaujanti, kad 
konstitucija būtų pakeista.

Rhee nori pakeisti konsti
tuciją taip, kad prezidentą 
rinktų tiesioginiai balsuoto
jai. Dabar Pietų Korėjoj pre
zidentą renka seimas.

Dabartinis seimas nusista
tęs prieš prezidentą ir jis ne- 

l sitiki, kad jį vėl išrinktų pre-

OTTAWA. — Provinciale 
policija, remdamosi federates 
policijos instrukcijomis, suė
mė montrealietį žurnalistą 
Raymondą Arthur Daviesą. 
Jis kaltinamas, būk 1936 me
tais imdamas užšienio pasą 
ką tai neteisingai informavęs 
apie save.

Kažin kodėl policiją taip il
gai laukė ? Tariamas nusikal
timas, kaip matote, įvyko 
virš 15 metų atgal.

R. A, Davies, kiek galima 
spręsti iš jo raštų, yra lais
vų pažiūrų žmogus.

Sugriuvo Egipto 
Ministry Kabinetas

ALEXANDRIA. — Prem
jero H. Pasha ministrų kabi
netas rezignavo. Sąrišyje su 
tuo pasklido gandai, kad bu
vo suokalbis nuversti jį. Įdo
miausia tas, kad jo oponentai 
prašę amerikiečių ambasado
rių padėti nuversti jį.

Rezignavusios valdž i o s 
propagandos ministeris pa
reiškė, kad kabinetas rezig
navo už tai, kad buvo susek
tas suokalbis nuversti, ir kad 
suokalbininkai prašė ameri
kiečių ambasadorių padėti 
nuversti.

Keturi žymūs . asmenys 
kreipęsi į ambasadorių J. 
Caffry su prašymu dubti pa
galbą. Jie norėję, kad ąjpė- 
rikiečiai sudarytų tokias są
lygas, kad valdžia neišsilai
kytų. Ar jie padėjo, kol kas 
nežinia.

Q
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Pasidairius po Kanadą
Šiuo tarpu. Kanadoje dar 

yra arti 220,000 bedarbių. 
Daug daugiau, negu šiuo me
tu buvo pernai.

Reikia imti domėn, kad 
šiemet kariška produkcija 
žymiai didesnė, negu buvo 
pernai, ir yra sugėrusi nema
žai darbininkų.

Išrodo, kad bedarbių skai
čius nebegalės daug sumažėti 
ir vasaros metu.

Kanadoje šiuo tarpu yra 
virš 80,000 darbininkų strei
ko lauke. 50,000 streikuoja 
Britų Kolumbijoj, 10,000 
Kvebeko provincijoj, 1,200 
Hamiltone, 5,000 Halifakse ir 
t.t. '

Ypatingai sunkioje padėty
je randasi tekstiliečiai Kve
beko provincijoj. Tenai jie 
ne tik kad jau senai streiko 
lauke, bet ir reakcinių jų pa
čių unijos vadų užpulti.

Tie darbininkai, kurie dir
bate, ištieskit ranką strei
kuojantiems, paremkit juos 
savo aukonjis.

. —o—
‘‘Mane kaltina esant atsa- 

komingu už 30,000 raudonų
jų partizanų mirtį. Aš nesigi- 
nu—aš tuo didžiuojuosi. Bū
tų gerai, jei aš galėčiau dau
giau užmušti.”

Kas taip pasakė? Dobros- 
lav Jevjdevic, kalbėdamas 
jugoslavų susirinkime Nia
gara Falls, birželio 23 dieną.

Jevjdevic buvo cetnikų ly
deris Jugoslavijoj, kada Mu
solinio ir Hitlerio legijonai 
buvo okupavę.. Jis su savo 
cetnikais padėjo naciams ir 
fašistams, nužudyti Jugosla
vijos patrijotus, kovojančius 
už sąjungininkų tikslą. Da
bar Kanados autoritetai lei
džia tam riezninkui laisvai

■ vazotis po Kanadą ir girtis, 
ka d jis atsakomingas už 30,-

' 000 partizanų nužudymą.

Sudburiečiai nikelio kasė
jai buvo pasiuntę delegaciją

j Montrealą ir Vaileyfieldą, 
kur streikuoja tūkstančiai 
tekstiliečių. Tuomi jie išreiš
kė nikelio kasėjų solidarumą.

Sudburio nikelio kasėjai 
taipgi aukoja jų paramai po 
SI,000 kas savaitę.

Tai gražus pavyzdys vi
soms unijoms.

Tarybų Sąjungos unijos 
užkvietė Kanados unijas at
siųsti delegatus praleisti bent 
mėnesį laiko Tarybų Sąjun
goj ir susipažinti su TS dar
bininkų gyvenimu ir planais 
dėl ateities, kaip raportuoja 
Kanados - Tarybų Sąjungos 
Draugiškumo Draugija.

Ji taipgi praneša, kad šie
met unijų delegacija bus 
daug didesnė, negu kad bu
vo pernai.

Tikėsit, ar ne, bet Ontari- 
jos, turtingiausios Kanados 
provincijos, farmeriai nėra 
jau tokie turtingi, kaip kad 
yra įsivaizduojama.

A. A. MacLeod, buvęs On- 
tarijos seimo narys, rapor
tuoja Canadian Tribune, kad 
50,000 Ontarijos farmerių 
neturi automobilių, 160,000 
neturi trokų, 140,000 neturi 

(Pabaiga ant 6 puslp.)

Tibeto Gyventojai 
Nelupa Numireliy

Tibetas visuomet Vakaruo
se skaitomas giliausių miste
rijų kraštu. Tibetas visuo
met vaizduojamas kaip slap
tas kraštas, kurį valdo auto
kratiniai teokratinė dvasi-
ninku luomo klika, kur žmo
nės niekad nesiprausia ir bai
siai smirdi, -nes tepasi vien 
aliejais, kur jie lupa savo nu
mirėlių odas ir likusį kūną iš
meta plėšriesiems tyrų žvė
rims ... “ :

Su laiku Vakaruose susi
darė nuomonė, kad tibetie-

Nr. 1,080Liaudies Balsas

čiai tokie skirtingi nuo mū
sų, kad jie beveik ne šios 
planetos žmonės. Apie žmo
nes, kurie gyvena aukštoje 
už Himalajų besirandančioje 
plokštumoje, kalbėta kaip 
apie mėnulio, ne žemės gy
ventojus.

Kinijos moksliniuose žur
naluose dabar pasirodė daug 
straipsnių apie Tibetą. Tibe
tas dabar yra autonominė 
Liaudies Kinijos dalis, ir ry
šiai tarp Tibeto ir likusios 
Kinijos darosi kuo glaudes
ni. Kinų mokslininkai dabar

turi daug progų iš arti susi
pažinti su Tibeto žmonių gy
venimu.

Čia paimsime tiktai kelis 
dalykėlius, kuriuos teko ma
tyti Kinijos spausdinamuose 
leidiniuose (anglų kalboje)
apie Tibeto žmones.

Tibetėnai nelūpa savo nu
mirėlių odų, kaip tai buvo 
manoma Vakaruose. Tai yra 
visiškas prasimanymas ke
liautojų, kurie pasiekdavo 
Tibeto rubežių, bet niekad 
paties Tibeto nepasiekdavo.

Tibetėnai nedegina ženklų

savo veidų odoje. Keliautojai 
gal įgavo tokią nuomonę už
tikdami kūdikius su įdegimo 
žymėmis. Priežastis tam yra, 
kad palapinėse visuomet kū
renama ugnis, ir dažnai kūdi
kis nesaugomas įsirita į dar
karštus pelenus.

. Tibetėnai nesilaiko nuomo
nės, kad visas likųsis pasau
lis yra barbarai, kaip saky
davo Vakarų mokslininkais 
Tibeto vienuoliai gan daug, 
studijuoja pasaulio, ypatin
gai Azijos tautų istoriją.

’■ L- B. M.

D’Arcy Le Ray, kairėj, bic- čių laiko 16 pėdų ilgio gyva- keisti gyvūnai pateko į Ka- klaidą. Ją vėliau nupirko to-.žmonai. O žmona tikėjos® 
Jogas, ir grupė'kitų kanadie-! tę. Ši gyvatė ir. keturi kiti nadą iš Olandų Gijanos per rontietis kaip dovaną savo Į gauti mink filtrą.
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RYBŲ LIETUVOJ
Wy Lietuvos Kinematografija 

. ę

M. MEŠKAUSKIENĖ
1 LTSR Kinematografijos Ministras

Jaunoji Tarybų Lietuvos 
kinematografija Sušilau k ė 
aukšto įvertinimo. Už spal
voto dokumentinio filmo 
“Tarybų Lietuva” sukūrimą 
grupei LTSR kino studijos 
darbuotojų suteikta Stalini
ne premija.

Kinos filmas ‘Tarybų Lie
tuva” — viehas stambiausių 
Lietuvos kino studijos dar
bų. Filmo autoriai sugebėjo 
publicistinėmis dokumentinio 
kino priemonėmis parodyti 
visus esminįus pasikeitimus 
ir laimėjimus respublikos 
pramonės, žemės ūkio, kultū
ros srityje, kuriuos per de
šimtį metų broliškųjų res
publikų šeiinoje pasiekė Ta
rybų Lietuvos respublika.

Lietuvos kino studija, su
kurta Tarybų valdžios me
tais, su kiekviena diena da
rosi vis stambesnė .ir pajė
gesnė. Vis plačiau ir plačiau 
pasklinda po visą šalį jos 
trumpo metražo kronikiniai 
filmai, pasakojantieji apie 
mūsų respublikos didžiuosius 
laimėjimus, mobilizuojantie
ji sparčiam visos tarybinės 
liaudies žygiui į komunizmą. 
Taikus darbas, kova už ko
munizmo sukūrimą — štai 
pagrindinė mūsų kino studi
jos išleistų kino žurnalų^ ki
no apybraižų tematika.

Mūsų kino studijoje sutelk
ti talentingi, puolat augą na
cionaliniai specialistų kadrai. 
Vienas gabiausių mūsų kino 
operatorių, pažymėtas Stali
nine premija, Viktoras Sta- 
rošas pradėjo savo darbą dar 
Didžiojo Tėvynės karo fron
tuose. Jo, darbas pasižymi 
nuoširdžiu jšigilinimu į fil
muojamo objekto esmę, kiek
viename kadre justi didelė ši
lima ir meilė savo darbui. Jo 
daryti kadrai spalvotam kb 
no filmui “Tarybų Lietuvi” 
pasižymi ne tik aukštu tech
niniu lygiu, gera kompozici
ja ir menišku meistriškumu, 
—- jiems taip pat charakte
ringas ir gilus priešakinių 
respublikos žmonių paveiks
lų atskleidimas.

Smarkiai mūsų studijoje 
išaugo ir puikiai užsireko
mendavo ruošiant spalvotą 
dokumentinį kino filmą “Ta
rybų Lietuva” Valst. Kine
matografijos instituto auklė
tinis režisierius Liudgardas 
Maciulevičius. Dirbda m a s 
prie spalvoto filmo, L. Maciu
levičius parodė daug kūry
bingumo, siekiant aukštos i- 
dėjinės meninės filmo koky
bės. Jis pateikė eilę pasiūly
mų ir rjuos įgyvendino. L. 
Maciulevičiaus kolektyvinio 
darbo sii kitais režisieriais 
dėka filmas “Tarybų Lietu
va” suskambėjo tvirtai ir į- 
tikinamai. Jaunam kino reži
sieriui L. .Maciulevičiui su

SMentiį Moksliniy 
Darby Apžiūra 
Vilniaus Universitete

Vilniaus valstybiniame u- 
niversitetė pravedama stu
dentų mokslinių darbų apžiū
ra. Pateiktą apie 400 refera
tų, tyrinėjimų, schemų, pro
jektų ir paveikslų. Jų daugu
ma skirta aktualiems respub
likos liaudies ūkio vystymo 
klausimams.

Įdomus yra Šiaulių srities 
Joniškio rajono J. V. Stali
no vardo žemės ūkio artelės 
kolūkiečio dukters — univer
siteto absolventės M. Pociū
tės darbas. Ji pateikė mokslo 
veikalą apie gimtojo kolūkio, 
kur jai teko atlikti gamybi
nę praktiką, finansinę veik
lą. Pedagoginio instituto tre
čiojo kurso studentė N. Ke- 
silytė savo mokslinį darbą 
paskyrė temai: “Vokietijos 
Demokratijos Respublik o s 
sukūrimas — posūkio punk
tas Europos istorijoje”. Ak
tualias temas savo darbuose 
atvaizdavo dailės instituto 
studentai:. “Duona — Indi
jai” — šitaip savo darbą pa
vadino studentas V. Gečas. 
Jis nutapė paveikslą, atvaiz
duojantį kaip džiaugsmingai 
Indijos gyventojai pasitiko 
tarybinį motorinį laivą “Vil
nius”, atvežusį duonoš ba
daujančiai Indijos liaudžiai.

Daug įdomių darbų patei
kė busimieji, architektai, me
dikai, chemikai, istorikai ir 
filologai. •

Statyba Kolūkyje
Jurbarko rajono “Gegu

žės pirmosios” kolūkio staty
bininkų brigada laikoma vie- 
na geriausiųjų Kauno srity
je. Joje yra 27 žmonės, va
dovauja jai prityręs meist
ras Juozas Buivydas.

Pastaruoju metu kolūki
niai statytojai pastatė lent- 
piūvę, malūną, grūdų sandė
lius, stambių.pašarų sandėlį, 
garažą, du pastatus gyvuli
ninkystės fermai ir aštuonis 
gyvenamuosius namus kol
ūkiečiams. .........

Dideli yrabrigados staty
bos planai vasarai. Jie numa
to pastatyti- keletą gyvena
mųjų namų, kolūkio valdy
bos pastatą, stalių dirbtuvės 
patalpas, kelis ūkinius trobe- 

i sius.

Vienuolio Romanai „ 
Rusų Kalba

Šiomis dienomis' knygy
nuose pasirodė naujas A. 
Vienuolio - Žukausko roma
nas “Puodžiūnkiemiš”. Da-' 
bar jis verčiamas į rusų kal
bą. Maskvoje taip 'pat bus 
rusų kalba išleistas kitas A. 
Vienuolio romanas — “Kryž
kelėje”. ;

pačiu padėjo sukurti svarbų 
dokumentinio kino kūrinį.

.Prie spalvoto kino filmo 
“Tarybų Lietuva” sukūrimo 
daug prisidėjo jaunieji kino 
darbuotojai, išugdyti mūsų 
studijoje. Visų pirma reikia 
atžymėti montažininkę šapa- 
vičiūtę, garso operatorių Li
peiką, jauną muziką Aleksą, 
vadovavusį filmo muzikiniam 
apipavidalinimui, apšvietėją 
V Ašaką ir eilę kitų.

5 Kino filmo “Tarybų Lietu
va” sukūrimas — svarbus ir 
vertingas žingsnis kelyje į 
pilnametražinio meninio fil
mo, vaizduojančio nūdienį 
Tarybų Lietuvos gyvenimą, 
sukūrimą.

Rašytojas J. Baltušis jau 
užbaigė meninio filmo scena
rijų, kurį TSRS Kinemato
grafijos ministerijos meno 
taryba aukštai įvertino. Pri
imtas nutarimas spalvotą fil
mą pagal rašytojo J. Baltu
šio scenarijų užbaigti dar 
šiais metais. Filmą gamins 
Leningrado meninių filmų 
studija ir Lietuvos kino stu
dija. ' , , ■

Atgimsta Tarybų 
Lietuvos Miškai

Balandžio mėnesio pra
džioje Lietuvoje pradedamas 
pavasarinis miškų sodinimas. 
Šį kartą numatyta pasodinti 
ir pasėti miškų 19,5 tūkstan
čio hektarų plote. Plačių 
mastu bus atkuriami ąžuoly
nai, užveišiamoS tuopų girai
tės, smėlėtose vietose, ypač 
Kuršių Neringoje, sodinami 
apsauginiai miškai.

Daug miškų bus pasodin
ta Anykščių rajone. Vėl at
gims kadaise garsios Anykš
čių girios, dėl kurių išnyki
mo taip sielojosi “Anykščių 
šilelio” autorius A. Bara
nauskas.

Didžiuliuose plotuose įren
giami nauji daigynai ir me-' 

1 delynai. Vien daigynuose bus 
auginama daugiau kaip 100 
milijonų daigų.

Filmas “Nemunu"
Respublikos ekranuose de

monstruojama nauja spalvo
ta kino apybraiža “Nemu
nu”. Šiais metais tai jau ant
ras dokumentinis didelio 
metražo spalvotas filmas 
apie klestinčią mūsų respub
liką. Filmas supažindina žiū
rovus su istoriniais pamink
lais, senomis Nemuno pa-! 
krantėse esančiomis pilimis 
bei jų griuvėsiais, piliakal
niais, su Druskininkų ir Birš
tono kurortais, Kauno mies
tu, Kuršių marėmis ir t.t.

žiūrovas tarsi atlieka nuo
stabią ekskursiją — Nemu
nu, pradedant nuo jo aukš
tupio kaimyninėje Baltarusi
joje ir baigiant Kuršių marė
mis, į kurias jis savo vande
nis neša,

teiktas garbingas Stalininės 
premijos laureato vardas.

Stalininės premijos laure
ato, LTSR nusipelniusio me
no veikėjo prof. B. Dvariono 
muzika filmui “Tarybų Lie
tuva’! pasižymi liaudišku me
lodingumu ir vientisai susi
liejusi su filmo vaizdais, su
teikia jiems didelį ryškumą 
ir padeda atskleisti filmo tu
rinį.

Išraiškingą, idėjiškai ir 
meniškai vertingą kino sce
narijų parašė Stalininės pre
mijos laureatas T. Tilvytis. 
T. Tilvytiš pirmą kartą ėmė
si šios srities uždavinio, įsi
savino dokumentinės kino- 
dramaturgijos specifiką, pa
teikė puikią medžiagą kino 
filmo gamintojams ir tuo 
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Naujos Melioracijos 
Stotys Lietuvoje

Melioracijos instituto di
rektorius čeičys “T. B.” ko
respondentui papasakojo:

■— Praėjusiais metais res
publikoje jau dirbo penkios 
mašinų melioracijos stotys. 
Visos jos aprūpintos gausia 
ir įvairia technika: ekskava- 
toriais, buldozeriais, skrepe- 
riais, grioviakasiais, krūmų 
kirtimo mašinomis ir t.t.

Šiais metais respublikoje 
steigiamos dar dvi MMS. Be 
to, bus organizuojama pirmo
ji Pabaltyje miškų meliora
cijos stotis.

Didelį darbą atlieka Melio
racijos institutas. Mūsų 
bendradarbiai dažnai išvyks
ta į mokslinio ~ tyrimo eks
pedicijas, o jų paruoštus j 
projektus vykdo, mašinų- 
melioracijos stotys. Jauniem 
Specialistam ruošti Panevė
žyje sukurtas melioracijos 
technikumas, o Kaune, Že
mės ūkio akademijoje, — 
hidromelioracijos fakultetas.

Darbo apimtis nepaprastai 
I plati. Esu laimingas, kad, 
grįžęs į Tėvynę, galiu taip 
plačįai pasireikšti savo mė
giamojoje srityje ir būti nau
dingu savo tautai.

Pasiruošimas Dainų 
Šventei Kretingoje

Baigiama ruoštis tradici
nei dainų šventei Kretingos 
mieste. Numatomose liaudi
nėse iškilmėse dalyvaus 14 
chorų ir 12 šokių kolektyvų, 
vienijančių daugiau kaip 800 
žmonių.

Pasiruošimo šventei-laiko
tarpiu daugelyje rajono kol
ūkiuose sukurta naujų muzi
kantų - šoke jų kolektyvų.

Liaudies Talentai
Lietuva gausi liaudies ta

lentais. Tačiau seniau retas 
jų būdavo žinomas kiek to
liau, dargi gretimame vals
čiuje: liaudies dainininkai, 
menininkai - dievdirbiai ir 
kiti neturėjo jokių galimybių 
plačiau pasireikšti.

Pastaruoju metu Tarybų 
Lietuvoje vyksta nepapras
tai plataus pobūdžio liaudies 
talentų apžiūra. Kiekviena
me rajone ir mieste, kiekvie
noje srityje rengiamos me- ■ 
no saviveiklos apžiūros įr 
liaudies kūrybos parodos. 
Meno saviveiklos apžiūros, 
jau įvyko Kauno, Klaipėdos 
ir Šiaulių srityse, liaudies kū
rybos paroda atidaryta šio
mis dienomis Klaipėdoje.

Negalutiniais duomenimis, 
šioje milžiniško .masto ap
žiūroje iš viso dalyvauja- 
daugiau kaip 50 tūkstančių 
žmonių. Iš pradžių rajonuo
se, o paskui srityse atrenka
mi talentingiausi liaudies 
menininkai. Įdomu pažymė
ti, kad vien tik Kaune įvy
kusioje srities apžiūroje per 
savaitę laiko scenoje pasiro
dė 2,500 dainininkų, artistų, 
šokėjų, muzikantų. f,

Teatrinis Jaunimas
Vilniaus dramos teatre 

plačiai pasireiškia teatrinis 
jaunimas. Eilčję naujų pa- 

I statymų— “Neužmirštamie
ji 1919-ieji”, “Priešai” ir ki
tuose — pagrindines roles at
liko jaunas artistas Kava
liauskas. Už vaidybą pjeseje 
“Neužmirštamieji 1919-ieji” 
jam suteikta Stalininė pre
mija. Minėtuose pastatymuo
se, o taip pat “Trečiojo kur
so studento” premjeroje vai
dino jauni aktoriai Budrikai- 
tė, į tėvynę grįžusi Daugu
vietytė, Gruodis ir kiti.

Maskvoje, Teatro meno in
stitute, baigia mokslą prieš 
ketverius metus sukurtos lie
tuviškos studijos studentai. 
Apgynę diplominius darbus, 
jaunieji aktoriai Sugrįš iš 
garsiausios pasaulyje teatro 
aukštosios mokyklos į Lietu
vos teatrus.

Liaudies Ansamblis 
Išvyks Į Baltarusi ją

Minsko filharmonija pa
kvietė šešiems koncertams 
Lietuvos valstybinį liaudies 
dainų ir šokių ansamblį. Ry
šium su išvyka, ansamblis, 
režisuojant ŽalinkeviČaitei- 
Petrauskienei, ruošia naują 
koncertinę programą.

VICTORIA. — Astrono
mai raportuoja, kad atrasta 
ir ištirta maža žvaigždė, ku
ri taip susispaudus, kad jos 
vienas kubinis colis sveria 
1,000 tonų. Ji yra 50,000,- 
000 kartų tankesnė, negu 
vanduo.

Ji yra daug tamsesnė už 
saulę, bet daug karštesnė.
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AMERIKIEČIŲ “SKRYNINGAS” BELAISVIŲ

Amerikiečiai užsispyrė belaisvių klausimu. Jie sako, 
kad dideshė pusė korėjiečių ir kiniečių nenori būti repa
trijuotais. Girdi, jie niekad nesutiksią .siųsti juos prieš jų 
valią. Bet kaip tas skryningas buvo atliktas? Į tai duoda 
labai gerą atsakymą Toronto Star Weekly korespondentas 
William .Stevenson savo pranešime is Korėjos, kur jis ty
rinėjo belaisvių klausimą.

Jis sako, kad amerikiečių daviniai negali būti teisingi. 
Viena, ne visose, kempėse tas skryningas buvo pravestas. 
Kita, klaūsinėtojai buvo čiangkaišekininkai ir prezidento 
Rhee šalininkai. Užkulisiniai jie šnibždėję belaisviams: 
“Prašykit vežti j Taivaną.(Formosą), o kitaip jūs čia su
pusite.'’ Tas dar ne viskas. Daugelyje kempių dominavo 
čiangkaišekininkai. Tiesiog buvo pavojinga pasisakyti už 
repatriaciją. Stevenson rašo:

“Rugsėjo mėnesį prasidėjo didelė kova už Koje kem
pių kontrolę tarp komunistų ir antikomunistų suokalbi
ninkų. Kangarū teismai pradėjo savo sesijas ir 37 jungi
niuose įsiviešpatavo tikra diktatūra. Jų autoritetas buvo 
toks stiprus, kad mažai belaisvių drįso išreikšti nuomonę 
repatriacijos reikalu priešingai viešpataujančiai politikai. 
Viename antikomunistiniame junginyje belaisviai pareiš
kė, kad jie praves patys savo skryningą ir du belaisviai, 
kurie išėję priešakiu pareikalavo repatrijuoti į Kiniją, bu
vo nužudyti.”

Tokiose aplinkybėse, sako jis, negalėjo būti tikrų ži
nių, kiek kokių belaisvių yra. Bet amerikiečiai įteikė pa
liaubų konferencijai skaitlines ir laikėsi jų.

Šiauriečiai sutikę nereikalauti tų, kurių giminės Pie
tų Korėjoj. Bet amerikiečiai ir su tuo nesutikę.

Iš to galima spręsti, kad amerikiečiai naudoja belaisvių

Anglijos parlamente kilo 
dideli debatai dėl amerikie
čių bombardavimo užtvankų 
ant Yalu upės, ant Korėjos- 
Mandžurijos rubežiaus. (A- 
merikiečiai išbombard a v o 
penkias elektrines ant Yalu 
upės, kurios teikė elektrą ne 
tik Korėjai, bet ir Mandžri- 
jai ir Vladivostokui.)

Darbiečių spiriamas, užsie
nio reikalų ministeris A, 
Eden pripažino, kad britų 
valdžia nieko nežinojo apie 
amerikiečių planus bombar
duoti tas užtvankas. Nors jis 
teigė, kad amerikiečiai turė
jo teisę tai daryti, bet abe
jojo, ar tas buvo išmintingas 
žygis.

Darbiečiai kritikavo, reikš
dami baimę, kad tas žygis 
apsunkins derybas dėl pa
liaubų, o jei kaip — prisidės 
prie iššaukimo pasaulinio 
karo.

Britanijoj auga nepasiten
kinimas amerikiečiais. Bri
tuose reiškiasi pavargimas, 
noras greičiau baigti, o ame
rikiečiai ne tik nerodo noro 
baigti, bet dar daugiau pro
vokacijų daro.

Japonijoj darbininkai ky
la ne tik prieš amerikiečius, 
bet ir prieš savus išnaudoto
jus, kurie nori grąžinti re
akcinius įstatymus.

Aną dieną įvyko demonst
racijos Tokijo ir Osaka mies
tuose. Demonstrantai apdegi-

klausimą tiktai deryboms trukdyti. Belaisvių klausimas 
beliko vienintelis klausimas, kurs- dar neišspręstas.

NEPRIKLAUSOMYBĖ TURĖS ATEITI

Liepos pirmą dieną kanadiečiai minėjome Kanados 
gimtadienį. 1867 metais liepos 1 dieną buvo paskelbta Ka
nados konfederacija, kurią tuomet sudarė keturios provin
cijos: Ontario^ Quebec, Nova Scotia ir New Brunswick. Ki
tos prisidėjo vėliau. Šiandien Kanada susideda jau iš 10 
provincijų. Bet tuomet Kanada buvo britų imperijos do
minija. ' - S, . ■

Nuo to laiko Kanada padarė didelį progresą kaip eko
nominiai, taip ir politiniai. Ji šiandien turi daug didesnę 
nepriklausomybę, negu kad tuomet turėjo. Bet toli gražu 
ne pilną. Iš valstybinio taškaregio, ji būtų kaip ir nepri
klausoma. Nesudarytų didelio sunkumo, jeigu parlamentas 
panorėtų paskelbti respubliką,, visai nepriklausomą nuo 
Britanijos. Bet ekonominiai šiandien Kanada nėra nepri
klausoma. Svetimas kapitalas, ypatingai Jungtinių Vals
tijų, dominuoja visose ūkio šakose. Aišku, ji negali būti 
nepriklausoma ir politiniai.

Kanadiečių gyvenimą dominuoja amerikiečiai ir kul
tūriniai ir organizaciniai. Pavyzdžiui, Kanada minta ame
rikiečių spauda, jūdžiaįs, radio programomis. Amerikie
čiai dominuoja kanadiečių unijoms ir.kitoms organizaci-

no amerikietį generolą C. 
Clark stipria rūgštimi. Susi
kirtimuose sužeista ir polici
ninkų. Amerikiečius puolė 
daugiausia korėjiečiai.

Apskaičiuojama, kad visoj 
Japonijoj streikuose ir de
monstracijose dalyvavo bent 
3,000,000 darbininkų. Darbi
ninkai bijo, kad nesugrįžtų 
toks pat žiaurus režimas, 
koks buvo pirm karo.

Šiaurės: Korėjos policija 
ieškanti seimo nario Kim Si 
Hyon, kuriam priklausąs re
volveris, kuriuo buvo kėsina
masi nužudyti prezidentą 
Rhee. Suimtas tūlas Ryu Shi 
Tae su minėto seimo nario 
revolveriu.

Jisai šovęs į prezidentą 
Rhee laike prakalbos, kurią 
jis sakęs 10,000 žmonių. Ant 
platformos buvo Jungtinių 
Valstijų ambasadorius John

ri taip išlavinti kareivius, 
kad jie galėtų kariauti at
kirsti. Prancūzai netikį, kad 
iš to kas bus.

Vokiečiai taipgi abejoją, ar 
bus galima patraukti į armi
ją jaunus vyrus su tokiu mo
kesčiu, kokį francūzai moką 
kareiviams.

Generolas Eisenhower dar 
vis užpakalyje senatoriaus 
Tafto, kas liečia delegatus 
republikonų konvencijai.

Senatorius Taftas esąs už
sitikrinęs 483 delegaus, o ge
nerolas Eisenhower tiktai 
405. Reikia 604 delegatų, kad 
patekti į kandidatus į prezi
dentus.

Kai kas bauginasi, kad ga
li įvykti pasidalinimas. Tuo
met republikonai turėsią ieš
koti kokio nors vidurio žmo
gaus, visai atsisakant nuo 
Tafto ir Eisenhowero.

Įvyko seimo rinkimai Olan
dijoj. Darbiečiai truputį pa
didino savo balsus. Visi kiti 

: truputį nusilpnėjo. Labiau
siai nusilpnėjo katalikų par
tija ir dešiniosios protestonų 
partijos. Komunistų balsai 
nupuolė 3 nuošimčiais.

Olandijos vyriausybę su
daro darbiečiai su katalikais. 
Jie bendrai gavo virš 50 nuo
šimčių balsų.

Rinkimai Olandijoj buvo 
labai negyvi. Mažas skaičius 
dalyvavo balsavimuose.

—o—

teisinasi, kad jie tai darą slo
pindami “komunistinę pro
pagandą”.

Turkijoj komunistai veikia 
nelegaliai. Socialistai, kaip ir 
kitose šalyse, veikė viešai. 
Bet ir jie nusidėjo išsigando- 
siems kapitalistams.

Didelį nusistebėjimą Ang
lijoj padarė Herbert ‘Morri
son, buvęs užsienio^ reikalų 
ministeriu po Bevino mirties 
prie darbiečių valdžios. ,

Kalbėdamas darbini n k ų 
mitinge Keswicke, jis pareiš
kė, kad Britanija turėtų gin
ti Tarybų Sąjungą, jeigu ag
resoriai užpultų. Jis sakė, 
kad ir Jungtinių Tautų čarte- 
ris reikalauja ginti tą tautą, 
kuri bus užpulta.

Prie to, jis dar pareiškė, 
kad jis nemano, jog Tarybų 
Sąjunga rengiasi Britaniją 
ar kurią kitą, šalį pulti.

Britanijoj manoma, kad 
Gromyko paskyrimas amba
sadorium Londone prisidės 
prie britų ir Tarybų Sąjun
gos santykių pagerinimo.

Kaip Apsiginti 
Nuo Skruzdelių v
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Skruzdėle dažnai padaro 
daug nemalonumo namų sa
vininkams. Čia, žiūrėk, jos 
grąžo skyles žemėse ir verčia

Rastas nusižudęs genero
las, kuris buvo Indokinijoj 
kaip amerikiečių “stebėto
jas” karo eigos tenai.

Jis buvo parkviestas į 
Pentagoną išduoti raportą, 
kaip tas karas eina. Bet jis 
nusišovė iš automatinio šau
tuvo nei savo raporto neišda
vęs.

Nusižudymo smulkmenos 
neskelbiamos, tad tikrai ne
žinia, kodėl jis šovėsi.

Trygve Lie, Jungtinių Tau
tų generalinis sekretorius, 
pradėjo valyti savo aparatą 
nuo “raudonųjų”.

Jis atstato visą eilę, tar
nautojų, matyti amerikiečių 
paveiktas, kaip “neištikimų” 
ar “nepatikimų”.

Reiškia, Jungtinės Tautos, 
kurias sudaro įvairių san-

viršun žemes, čia jos lenda į 
namus. O pabandyk atsisėsti 
ant pievelės, kur jų daug y- 
ra. Ir jos labai gajos, bent 
kuo jų neišvaikysi, nesunai
kinsi. Bet galimi ir nuo jų 
apsiginti.

Kanados agrikultūros de
partamentas pataria naudoti 
taip vadinamą “Chlordane” 2 
nuošimčių skiedinyje, jeigu 
reikia naudoti viduje, arba 
40 nuošimčių emulsiją, at- 
skiedžiant 4 uncijas 50-tyje 
galionų vandens, jei reikia 
naudoti lauke. Galim'a varto
ti ir miltelių formoj. Reikia 
užpilti miltelių ir paskui ap
lieti vandeniu, kad miltelius 
nuplautų į skruzdėlių išraus
tas skylutes.

Viduj, galima ištepti su 
emulsija tas vietas, kur 
skruzdėlės veržiasi, arba pri- 
dulkint plyšius 5 nuošimčių

joms.
Taigi, dar ilgas kelias iki Kanada taps nepriklausoma 

pilnai. Reiks įdėti daug pastangų.visiems jos patriotams.

NETYLĖKI!, O RAŠYKIT

Kanadoje vyksta visa eilė streikų, kuriuose dalyvauja 
nemažai lietuvių. Bet jie nieko nerašo spaudai, kaip jie gru
miasi su bosais. Aišku, visuomenė negali pareikšti atitin
kamą simpatiją, padėti streikieriams, kuomet patys strei- 
kieriai nepasistengia informuoti ją.

Bosai nesnaudžia. Jie informuoja spaudą (noriai jiems 
padedančiu) ir kursto visuomenę prieš streikierius.

Muccio ir Jungtinių Tautų 
ofieialaL

Sutartis, kurią pasirašė 
britai, francūzai, -amerikie
čiai ir vokiečiai, dar nepa
tvirtinta, o francūzų ir vo
kiečių generolai jau pradeda 
pyktis.

Vokiečių generolai sako, 
kad Francijos generolai la
bai atsilikę, nenorį priimti 
vokiečių idėjų. Vokiečiai ne

tvarkų valstybės, gali sam
dyti tiktai amerikoniškai 
tvarkai ištikimus žmones.

Jungtinės Tautos diena 
dienon verčiamos kapitalo į- 
rankiu.

Turkijoj pradėjo pulti so
cialistus. Suimta visa grupė 
jų vadų.

Vyriausybės organai, pra 
dėję persekiojimą socialistų

stiprumo miltelių.

Reikia saugoti, kad neuž
pilti ant valgomų daržovių 
ar vaisių. Palaisčius pieve
les, reikia saugotis, kad vai
kai nevaikščiotų kol išdžius.

Chlordane galima gauti 
vaistinėse. Reikia prašyti 
vaistininką paaiškinti, kaip 
vartoti. Jis parsiduoda mil
teliais arba skysčiu kaip pie
nas
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Na ir akiplėšiškas, bjaurus 

reakcionierių puolimas pa
žangių žmonių. ■

Praeitą penktadienį Toron
to didlapiai per visą dieną 
didžiausiais antgalviais skel
bė, kad karališkoji policija 
susekė Kanadoje ir rengiasi 
jau areštuoti vieną didžiau
sių prasikaltėlių, komunistą 
šnipą, šnipinėjusį ‘‘Rusijos” 
naudai/išdavusį svarbias pa
slaptis ir , 1.1, ir 1.1. Kad tas 
šnipas buvęs sekamas per 
ilgą laiką, kad jis esąs kores
pondentas, rašytojas, ’žurna
listas, o jo pavardė būsianti 
išduota, kada jis bus areš
tuotas.

Tas pats buvo šaukiama su 
šiurpulingu balsu ir per radi
jo-

Būbnijo ir, bubnijo per visą 
dieną ir vakarą“. Atrodė, kad 
toji karališkoji policija suse
kė didžiausį smaką, norėjusį 
praryti visą Kanadą,

Ant rytojaus paskelbė. Pa
skelbė, kad karališkoji polici
ja areštavo rašytoja Ray
mond Arthur Davies, plačiai 
žinomą pažangų rašytoją.

O už ką, kokius prieš jį 
kaltinimus iškėlė ?

Nagi, — kai vykęs užsie
nin, tai “davęs neteisingus 
pai’odymus”, 1936 metais.

Daugiau jokių kaltinimų.
Nieko daugiau prieš jį ne

galėjo atrasti.
Jis paleistas po $1,000 kau

cija.
®

Taigi, iš tų baisiausių kal
tinimų, kurie buvo suversti 

■ ant rašytojo galvos,’ tikrumo
je padarytas kaltinimas toks 
mažas, kad apie jį nebūtų 
verta nei kalbėti.

Dėl tokių ‘‘techniškų klai
dų” jeigu žmonės būtų areš
tuojami, tai policija galėtų 
juos areštuoti tūkstančiais;1 
ir daugiausia jų būtų iš pel- 
nagrobių tarpo, pačių reak
cionierių tarpo.

; l ®
. Žinoma, už tuos “prasikal

timus” nebūtų areštavę įp
rašytojo Davies, jei jis tar
nautų reakcionieriams.

Bet rašytojas Davies yra j 
- pažangus rašytojas. Jis stovi 

už taiką, jis veikia prieš ka
ro kurstytojus.

. . Ir už taį buvo sukeltas 
toks didelis triukšmas, pa
lieta tiek daug pagiežos ...

Visa tai buvo planingai or
ganizuota fikcija daužymui 
taikos judėjįmo ir tų žmonių, 
kurie už taiką veikia.

•
Matant ir suprantant tą vi

są karo kurstytojų vedamą 
moralį terorą prieš taikos 
trokštančius žmones, tiesiog 
darosi sunku suprasti, kaip 
tai civilizuoti ir kultūringi 
žmonės, ir dar krikščionybės 
gynėjai, gali sau dasileisti 
prie tokio žemo ir šlykštaus

Generolas Ridgway sveikina-1 mą. saugojo 50,000 policijos, 
si su Italijos prezidentu L. j Italijos darbo žmonės ne- 
Einaudi, bet šį pasisveikini- j sveikina generolo Ridgway.
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Ką Kiti Rašo
Indi.jes Prem.jero Kalba

Indijos premjeras Nehru 
atsišaukė į viso pasaulio val
džias viešai pareikšti, kad jos 
visiems laikams pasižada ne
vartoti atomiškas ir vande
nilio bombas ir bakteriologi
nio karo įrankius. Tuo pačiu • 
sykiu Nehru atsišaukė į Azi
jos valstybes pranešti visam 
pasauliui, kad jos bus neut- 
ralės, kad jos nieku būdu ne
sutiks dalyvauti trečiam pa
sauliniam kare, jeigu toks 
karas kiltų.

Toj pačioj kalboj, kurią jis 
pasakė parlamento susirinki
me, Indijos premjeras pa
smerkė Atlanto paktą, kaipo 
išraišką politinio išsigimimo. 
Savo kalboj jis palietė ir ki
tas temas. Jungtinių Tautų 
atsisakymas svarstyti Tuni- 
sijos ginčą su Francųzija yra 
įžeidimas arabiškų valstybių. 
Šiame atvėjy vyriausias kal
tininkas yra Amerika, kuri,

moralio nupuolimo?
Bet atsakymas čia pat sa

vaime asiranda,
Karas — nekaltų žmonių 

skerdynės^ yra dar žemesnis 
moralis nupuolimas, o tačiau 
tie karo kurstytojai, pelną- 
grobiai ir reakcionieriai są
moningai jo siekia, sąmonin
gai jį organizuoja.

®
Pažymėtinas dar vienas 

dalykas. Sąrišyje su rašyto
jo Davies areštavimu, kada 
reakcionieriai ant jo galvos 
liejo savo tulžį, nemanau tos 
tulžies buvo palieta prieš ki
tataučius, ne anglus.

Pilna gerkle visur buvo 
šaukiama, kad' tasai smakas, 
kurį policijas areštuos, yra 
ne anglas, ne anglų kilmės, 
bet kilęs iš ateivių tėvų, at
vykusių iš Rusijos...

Šekit ir jums ponai dipu
kai, kurie laižot karo kursty
tojų batus. Jūs irgi nesate 
ištikimi. Jūs irgi “forneriai”!

</■.•■ - Z. J,

kaip strausas, įkišo savo gal
vą į smėlį, manydama, kad 
niekas nemato jos kupros.

Indijos premjero kalba, iš 
esmės, buvo nukreipta prieš 
Amerikos politiką, nes kuri 
kita šalis taip įžūliai mosi
kuoja bombomis ir atsisako 

1 pasirašyt tarptautinę sutartį,

statytos , naujos rūšies 
(povandeninio; lai-

’Jis busiąs operuojamas \ 
atomine energija. Ten pat j 
prezidentas pareiškė, kad to
kio submarine pagaminimas ■ 
įneš militarinėn istorijon di
džiausią revoliuciją. Jis už
tikrino, kad jokia kita šalis 
negalinti pasigaminti tokio 
karinio pabūklo.

Beveik tą pačią dieną 
smarkiai suriko senatorius 
Brien McMahon, siekiąs de
mokratų partijos nominacijų 
į prezidentus. Jis. pasakė, 
kad mūsų šalies mokslas jau 
atrado . vandenilio (hydro
gen) bombos padarymo pa
slaptis,, ir jeigu jis būtų ša
lies prezidentu, jis tuojau už
sakytų prigaminti tokių pra
gariškų pabūklų tiek, jog 
juos reikėtų suskaityti ketu
riais numeriais.

Abiejų šių atsakingų vyrų 
neatsakingi pareiškimai su
daro naują pasauliui gąsdi
nimą. Kai visą žmonija iš
troškusiai laukia pastovios 
taikos ir ramybės pasaulyje,- 
štai .mūsų krašto vadai nie
ko daugiau neturi patiekti, 
kaip naujas ir vis baisesnes 
masinio žmonių žudymo prie
mones.

Prie ko tas veda? Tas ve
da prie dar didesnio ginkla
vimosi ir kituose kraštuose. 
Šitie Trumano ir McMahono 
pareiškimai padidins ir pa
skubins ginklavimosi lenkty
nes. O tai reiškia, kad pa
sunkės militarizmo našta ant 
paprastųjų darbo žmonių pe
čių.

Mūsų krašto valdiškieji va
dai serga pavojinga manija, 
kad tokiomis priemonėmis, 
kaip atominis submarinas ar
ba vandenilio bomba, Ameri- 

: ka paklupdys ant kelių visą 
pasaulį ir privers jį mus gar-

1 binti, mums nusižepiinti ir 
mūsų klausyti. Ji pavojinga 
ja užsikrėtusiems, bet dar 
pavojingesnė nesu skaito- \ ■ 

■* miems milijonams žmonių,

draudžiančią bakteriologinį 
karą! Savo kalboj Nehru pri
siminė ir apie Syngman Rfcee 
režimą Pietų Korėjoj. Jis 
kvietė demokratines valsty
bes nutraukti visus ryšius su 
tuo režimu.

Chester Bowles, Amerikos 
ambasadorius Indijai, labai 
gerai padarytų, jei labiau įsi- 
gilntų į prasmę ir reikšmę 
Indijos premjero kalbos. Ch. 
Bowles, sugrįžęs iš Indijos 
namo, mėgina informuoti 
Amerikos publiką apie Indi
jos rolę. Jis daug deklamuo
ja apie demokratiją. Jis Įti
kinėja, kad jeigu Indija neši- 
kopijuos amerikinės demo
kratijos, tai visa Aziją bus 
dingusi demokratijai. Jei de
mokratija neužmauta ant a- 
merikinio kurpaliaus, tai ji 
išgaruoja, kaip kamparas.

Premjeras Nehru nei iš to
lo nėra komunistas. Jį labiau 
galima priskaityti prie prie
šų, bet jis, kaipo realis poli-' 
tikas, žino, tris pamatinius 
dalykus: su Tarybų Sąjunga 
reikia skaitytis, su liaudiška 
Kinija reikia skaitytis. Rei
kia skaitytis ir su komunis
tų ir kitų arti-komunistinių 
grupių įtaka pačia j Indijoj.

Chester Bowles negali ne
žinoti dar ir to, kad Indija 
yra spalvuotų žmonių šalis. 
O kaip Amerika žiūri į savo 
spalvuotus žmones — neg
rus, kurių yra 15 milijonų?

Ar gydytojas, kuris rašo 
receptus Indijai, negalėtų 
pats išsigydyti? — Vilnis.

Nauji Gąsdinimai .Jėga

Prezidentas Trumanas da 
■lyvave ceremonijose prądėji

(Šypsenos
Reikėjo Taupyti

Vyras: — Aš manau, kad 
mes didelę klaidą padarėm, 
kad netaupom laike depresi
jos.

Žmona: — Kodėl ?
Vyras — Kad dabar, laike 

gerlaikio, galėtum išsiversti.

Nereikalinga

Moteris paprašė pardavėją \ 
kokio nors indo šuniui girdy
ti- ,■

■“Gal tamstai reikia su už- - 
rašų; kad dėl šuns?” klausia 
pardavėjas.

“Nereikia. Vyras niekad 
negeria vandens, o šuo nemo-' 
ka skaityti.” ■ .

—o—l
Politinis žodynas

Žmona, sugrįžusi iš politi
nio susirinkimo, pradėjo 
klausinėti vyrą, kurį ji laikė 
esant nusimanančiu apie po
litiką, ką reiškia “liberalas”, - 
‘‘konseryatas”, “platforma", 
“diplomatas”, “principąs”, 

■“interesai” ir t.t.
“Libralas”, pradėjo vyras, 

“yra toks žmogus, kuris no
ri dalyti taksų mokėtojų pi
nigus visiems. Konservatas, 
tai žmogus, kuris nori pasi
imti viską sau! Platforma —■ 
dalykas, kurs labai svarbus 
prieš rinkimus, bet paskui vi
sai nereikalingas.”

“O kas svarbiau,” įsikišo 
žmona, “principas ar intere
sai?” /,

“Politikoj, principai yra 
antraeilis dalykas,” paaiški
no jis.

“O ką reiškia diploma
tas?” ' - 1 '

“Politikieriaus švogeris,” 
c:______ __ j?

prisideda prie tų, kurie karo 
nori, kurie daro viską, kad 

kuriems gali prisieiti jos pa- užsiliepsnuętų.
šėkų paragauti.

Iš kitos pusės, šitie nauji 
prezidento ir senatoriaus pa
gąsdinimai uždeda didesnę 
atsakomybę ant taikos šali
ninkų. Atominis hitlerizmas 
gali būti ir turi būti sulaiky
tas pirma, negu jis uždegs 
pasaulį naujo karo gaisru. 
Štai kaip stovi klausimas. Jį 
reikia atsakyti kiekvienam 
padidintu ryžtu darbuotis už 
taikos išlaikymą. — Laisve.

' —o—
KlaiuiiigaĖ Galve jautieji

Yra tokių mūsų tarpe žmo
nių, kurie galvoja, būk tre
čias pasaulinis karas esąs ne
išvengiamas.

Panašiai galvoja ir daug 
dipukų. Panašiai-galvoja ir 
tam tikri kapitalistin i a i 
siuogsniai ir jų spauda.

Tad toji propaganda, ma
tyt, bus užkrėtusi ir eilę ge
rų žmonių.

Galvoti, jog. trečia s pasau
linis karas yra neišvengia-

į mas — didžiausia klaida. Ku- 
• ris taip galvoja, nešuliniai

' Galvoti, jog karas neišven
giamas, — reiškia sėdėti ran
kas sudėjus, nieko neveikti, 
pasiduoti likimui. Nes, pagal 
tų žmonių samprotavimą: 
jeigu karas yra neišvengia
mas, tai neverta nieko dary
ti, nes visviert jis žmoniją, 
užguls.

Toji žalinga mintis reikia 
vyti iš galvos!

Tiesa, kad mūsų krašto vy
riausybė leidžia didžiules su
mas pinigų ginklavimuisi. 
Tiesa ir tai, kad nemaža yra 
,'jaldžioje pareigūnų, nemaža 
yra ir Pentagone generolų, 
kurie karo trokšte trokšta.

Bet...
Atsiminkime, jog pasaulyj 

šiandien veikia milžiniškos 
jėges, kovojančios prieš ka
rą, nž taikos išlaikymą.

Paimkim trumpai: Tarybų 
Sąjunga, milžipas Kinija, 
liaudiškos respublikos — ko
kia tai pajėga! Ir toji pąjėga 
yra atsukta kovai už taikos 
išlaikymą.

(Nukelta ant 6 pudy }
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Kova už Aliejų
Rašo M. Avsenevas

Buvo du skirtingi laipsniai 
anglo-amerikiečių kovoje už 
dominaciją1 aliejaus šaltinių 
pasaulyje. Ta kova tęsėsi 
veik visą pirmą pusę dabar
tinio šimtmečio ir tebesitę
sia, Pirmas laipsnis užsibaigė 
su išsiveržimu antrojo pasau
linio karo, šiame perijode 
kova ėjo už kontrolę indivi
dualių aliejaus rajonų, Bri
tanijai esant vyraujančia ą- 
liejaus jėga, jei neskaityti a- 
liejaus šaltinių Jungtinėse 
Valstijose. Su pabaiga ka
ro, kovos charakteris žymiai 
pasikeitė. Dabar kova eina 
ne^vien už individuates alie
jaus sritis. Jungtinės Vals
tijos dabar nori naujo alie
jaus šaltinių paskirstymo 
pasaulyje savo naudai. Todėl 
anglo - amerikiečių aliejinis 
kapas virto tokiu aštriu, kad 
kartais amerikiečių spauda 
vadina “mažuoju šaltu ka
ru.” ...

Šiandien visą aliejų kapita
listiniame pasaulyje kontro-! 
liuoja septynios didžiulės ■ 
kompanijas, trustai. Penkios 
iš jų yra amerikiečių: Stan
dard Ail of New Jresey (su 
$3,000,000.000); Socony-Va- 
cuum1 Oil Company (su $1,- 
000,000,000); Standard Oil 
of California (su $1,200,000,- 
000); Gulf Oil Corporation 
(su $1,300,000,000); ir Texas 
Oil Company (su $1,400,- 

' OOf ,000). Kitos dvi yra Ang
lo-Netherlands Royal Dutch 
Shell (su 175 milijonais sva
rų sterlingų) ir Anglo-Ira
nian Oil So. (kurios kapita
lą dabar sunku įvertinti).

Šie monopoliai turi įproti 
formuoti pagelbines organi
zacijas, kurios apima visą 
pasaulį kaip voro tinklas. 
Pavyzdžiui, Caltex Oil yra 
bendra Texas Oil ir'Standard 
Oil of California pagelbinė. 
Standard Oil of New Jersey 
dažnai operuoja su Socony- 
Vacuum per Standard-Va
cuum Oil. Šios abidvi kom
panijos taipgi kontroliuoja 
Arabian-American Oil Co., 
kuri turi savo rankose Saudi 
Arabijos aliejų.

Šios amerikiečių ir britų 
firmos, monopoliai, kontro
liuoją visą aliejaus gamybą 
Indonezijoj, Burmoj, Colom- 
bijoj, Saudi Arabijoj, Egip
te, Kuwaite, Trinidade ir 
Bahreinse; 99 nuošimčius 
Venezuelbj ir Peru; 71.25 
nuoš. Irake ir t.t. Bendrai, 
jos kontroliuoja 95 nuošim
čius aliejaus gamybos kapi
talistiniame pasaulyje.

Amerikiečių ir britų fir
mos turi savo rankose per
dirbimą, transportaciją ir 
paskirstymą aliejaus. 'Apie 
90 nuošimčių aliejaus valymo 
priemonų kapitalistinia m e 
pasaulyje yra amerikiečių ar 
britų korporacijų kontrolėj. 
Virš' 70 nuošimčių laivų alie
jui pervežti priklauso ameri-

kontroliuoja; tiktai Ecitadoro 
ir Trinidado alięjduą gamy
bą, kuri hera labai didelė. Vi
sose kitose Lotynų Amerikos 
šalyse, dabar dominu o j a 
Jungtinių Valstijų interesai. 
Su pradžia 1945 metų, kaip 
rašo Petroleum Almanac, 
Jungtinės Valstijos Lotynų 
Amerikoje kontroliavo 72,3 
nuoš. aliejaus gamybos, o 
Britanija tiktai 25.3 nuoš.

Amerikos monopoliai da
bar bando išvyti britiškus 
varžovus iš paskutinių liku
sių pozicijų. Tam tikslui jie 
pilnai pasinaudoja britų gin
čais su nekurtomis Lotynų 
Amerikos šalimis, kurios sa
vinas: nekurtas britų koloni
jas.' Pavyzdžiui, Guatemala 
reikalauja Britų Hondūro, o 

• Venezuela — Britų Guianos 
Praplėsdamos savo koncesi- į ir Trinidado. Kadangi Bri- 
jas Lotynų Amerikoj ir įgy
damos naujų, ypatingai vy
riausiose aliejaus srityse, 
Venesueloj ir Colombia, JAV

menkoje, kur jos kontrolia
vo apie 50 nuošimčių gamy
bos; Artimuosiuse ir Viduri
niuose Rytuose jų Šeras su
darė apie 13 nuošimčių, o ki
tose kapitalistinio pasaulio 
dalyse (išskyrus Rumuniją*) 
dar mažiau.

Dar tebeinant antrajam 
pasauliniam karui, Amerikos 
aliejaus monopoliai pradėjo 
plačią ofensyvą prieš Brita
nijos aliejaus pozicijas. Po 
karo ji buvo žymiai padidin
ta. Vyriausias puolimo tai- 
kiriiais buvo Lotynų Ameri
ka, kuri duoda 49 nuošimčius 
kapitalistinio pasaulio alie
jaus, neskaitant Jungtinių 
Valstijų, ir Artimuosiuos ir 
Viduriniuose Rytuose, kurie 
duoda 44 nuošimčius kapita
listinio pasaulio aliejaus.;

kiečių ir britų kompanijoms. 
Šių šalių firmos taipgi kont
roliuoja beveik visus aliejaus 
vamzdžius, jungiančius šalti
nius su valymo įmonėmis. A- 
liejaus paskirstymo organi
zacija taipgi šių šalių kom
panijų rankose.

Išimamas iš žemės gelmių 
baisiai išnaudojamų atsiliku
sių šalių darbininkų, aliejus 
yra neapsakomas turtas Bri
tanijos ir Amerikos pluto- 
kratams. Pagal ‘‘World Pet
roleum” (J. V.), pelnai (iš
ėmus taksus) amerikiečių 
korporacijų 1950 metais bu
vo: Standard Oil of New 
Jersey — $408,200,000; So- 
cony -Vacuum — $128,200,- 
000; Standard Oil of Califor
nia —- $150,800,000; Texas r _
Oil — $149,000,000; Gulf Oil padarė galą Britanijos hege- tamento padrąsinimo, bando 
— $111,100,100. Anglo - Ira-| monijai aliejaus srityse dar' suvaržyti britų firmų veiklą 
nian Oil Co. pelnas tais pa
čiais metais buvo 8.1,000,000 
svarų sterlingų.

Dideli pelnai iš aliejaus 
I nėra viskas, dėl ko britų ir 

ca i amerikiečių monopoliai var
žosi. Aliejus yra. kraujas 
kiekvienos išsivysčiusios ša
lies. Jo vis labiau reikia in
dustrijai, transportui ir ag
rikultūrai. Jis svarbus oro, 
sausumos ir jūrų susisieki
mui. Tepalai, išgauti iš pet- 
rolijaus, reikalingi daugelyje 
industrijų. Petrolijus yra 
būtina žaliava įvairiems ir 
svarbiems cheminiams gami
niams.

Ant galo, aliejus reikalin
gas moderniškame kare, ku
ris teisingai vadinamas “ma
šinų karu”. Jungtinių Valsti
jų - Britanijos imperialistų 
planai dėl prisirengimo karui 
numato žymų išplėtimą alie
jaus gamybos. Tas išaiškina, 
kodėl aliejaus industrija ka
pitalistiniame pasaulyje įei
na į tas industrijas, kurios 
auga metai iš metų. Aliejaus 
gamyba pakilo nuo 239,700,- 
000 tonų. Į938 metais iki 
543,500,000 tonų 1951 me
tais, tai yra, daugiau negu 
padvigubėjo.

Tad bus lengvai supranta
ma, kad Jungtinių Valstijų 
monopolija aliejaus gamyboj 
ir distribucijoj suteiktų ga
lingą, instrumentą Amerikos 
imperialistų rankose dėl 
spaudimo ant kitų kapitalis
tinių šalių, kurios negali.ap
sieiti be aliejaus. Tas yra vie
na iš priežasčių, atsakomin- 
gų už anglo-amerikiečių var
žybas dėl aliejaus;

Pirm karo, Jungtinių Vals
tijų ir Britanijos pozicijos 
sąrišyje su aliejumi buvo 
sekančios. Britanija kontro
liavo 80 nuošimčių aliejaus 
gamybos Artimuosiuse ir Vi
duriniuose Rytuose ir Indo
nezijoj, ir apie 50 nuošimčių 
Lotynų Amerikoj. Už Jung
tinių Valstijų sienų, Ameri
kos aliejaus kompanijos

■ veikė vyriausiai Lotynų A-

tani ja . atsisako patenkinti 
šiuos reikalavimus, Lotynų 
Amerikos vyriausybė, ne be 
amerikiečių valstybės depam

karo metu. I savo teritorijoj.
Šiandien pilnai Britanija' (Bus daugiau)

Kelione į Meksiką
Rašo Prof. N. Ozeretskis 

TSSR Medicinos Akademijos Narys

Pasaulinė Protinės Sveika
tos Federacija pakvietė ta
rybinę medikalę profesiją at
siųsti stebėtojus į Ketvirtąjį 
Tarptautinį Protinės Sveika
tos Kongresą Meksikos Mies
te. Išvykome du: Prof. Snež- 
nevskis, ir šių žodžių auto
rius. _

Pasiekę Amsterdamą, per 
Varšuvą ir Pragą, perplaukę 
Atlantą pasiekėm Kanadą ir, 
stengdamiesi apeiti nesvetin
gą dolerio šalį, vykome į 
Meksiką per Kubą.

Mus labai draugiškai suti
ko Kongreso prezidentas Dr. 
Millan, kuris rodė didelį su
sidomėjimą medikale padėti- 

’ mi Tarybų Sąjungoje. Nors 
dienotvarkė buvo jau pilna, 
tačiau jis sutiko įtraukti mū
sų popierius.

Išėjus iš Dr. Mallan ofiso, 
mus užpuolė klausinėti Mak- 
sikos Miesto laikraščio Ex
celsior reporteris.

“Ar jūs atvykote tiktai į 
Kongresą,” klausė reporte
ris, ‘‘ar turite kokius kitus 
planus?”

“Mes čia tik dėl Kongre
so”, atsakėm.

“Ar, jūsų manymu, ‘gele
žinė užuolaida’ egzistuoja?”

“Mūsų buvimas čia yra aiš 
kųs atsakymas.”

“Bet jūs skaitėt apie ‘ge
ležinę užuolaidą’ mūsų laik
raščiuose? Ar jūs nieko ne
girdėjot apie ją?”

“Mes dar nematėm Meksi
kos laikraščių. O kas liečia, 
ar mes girdėjome .apie tai — 
tai, turėdami reikalų su pro
tiniais ligoniais, girdėjome 
dar keistesnių klajonių . .

; ' Pirmą dieną kongresas, 
kurs įvyko vienoje iš pui-

Jfečiąų, Meksikos gydyto
jai susiduria su dideliais sun
kumais savo kilniame darbe, 
o ypač pastangose apsaugoti 
žmones nuo nervų suįrimo.

Štai informacijos, gautos 
iš penkių Meksikos daikraš- 
čių: La Prensą, Manana, EI 
Popular, Excelsior ir El Uni
versal Grafico:

I, 300,000 meksikiečių vals
tiečių neturi savo žemės,

5,000,000 meksi kiečių 
vaikšto basi.

6,000,000 gyvena skurdžio
se molinėse būdose.

9,000,000 beraščių.
II, 000,000 niekad nevalgo

kvietinės duonos; jie išgali 
pirkti tiktai kukurūzų duo
ną. į .

Pastarųjų kelių metų lai
ku, maisto kaina pakilo 350 
nuošimčių.

Štai keletas kitų davinių:
Meksikoj yra' 45,000 saliū- 

nų. Meksikiečiai per metus 
laiko išgeria 500,000,000 lit
rų svaigalų.

Vien federaliame distrikte 
yra 250,000 t venerinių ligo
nių ir virš 25,000 prosti
tučių. |

Iš kiekvieno 1,000 vaikų 
miršta 113. 84 nuošimčiai jų 
miršta iš priežasties veneri
nių ligų.

Didžiuma protinių ligonių 
yra aukos socialių sąlygų, 
kaip nurodo Dr. Balesteros, 
rašydamas apie jaunimo sau- 
žudystes (kurios gana skait
lingos) .

kiausių miesto salių, pralei
do atidarymo ceremonijoms, 
sveikinimams ir pasilinksmi
nimams. Aktualus biznis pra 
sidėjo antrą., dieną*

Protiniai sutrikimai Mek
sikoje pasiima daugiau au
kų, negu džiova ir vėžys sy
kiu. Straipsnis, kurs pasirodė 
laikraštyje Manana trumpai 
prieš Kongresą, nurodė, kad 
tas paeina iš blogų socialių 
sąlygų. Meksikos tyrinėtojai 
nurodo tą patį. Dr. Nuen Tel
lo nurodo, kad protinių ligo
nių labai daug tarp farmų 
darbininkų, kurie parsisam- 
do Jungtinių Valstijų planta
toriams, o ypatingai tarp tų, 
kurie yra šmugeliuojami per 
rubežių. Jų skaičius siekia 
šimtus tūkstančių, ir aktu
aliai jie parsiduoda į vergi
ją. Jie spaudžiami prie dar
bo begailestingai, mažiau ap
mokami, negu legaliai sam
dyti, ir gyvena labai blogai. 
Sunkios sąlygos, varginantis 
darbas, biauri diskriminaci
ja ir pasiilgimas namų, visa 
tai iššaukia nervų įtempimą 
ir ligas. JCuomet jie tampa 
tokiomis aukomis, jie begai
lestingai siunčiami atgal per 
rubežių ir atiduodami Meksi
kos autoritetams.

Atiduodant kreditą Meksi
kos psichologams, reikia pa
sakyti, kad didžiuma jų savo 
pareigas atlieka pilnoj žmo
niškumo dvasioj ir daro vis
ką, kas galima, kad paleng
vinus kenčiantiems ir padė
jus jiems pasveikti. Tas ma
tėsi ne tik iš pasikalbėjimų 
su Meksikos delegatais kong
rese, bet ir iš mūsų pačių at
silankymo į protinių ligų li
gonines Meksikos sostinėj. I

K’ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 pušJp.)
Didžiulė Indija prie tos ko

vos taipgi prisideda, — ir ji 
stoja už taikos išlaikymą.

Kitos Azijos tautos, Afri
kos tautos taipgi stoja už tai
ką pasaulyje, nors jos akty
viai taikos darbe ir nedaly
vauja. ... '<

O kaipgi yra kapitalisti
niuose kraštuose?

Visur žmonių judėjimas už 
taiką virte verda.

" Mūsų krašte milijonai žmo
nių taipgi reiškia savo balsą 
už t aikos reikalą.

Tiesa, pas mus taikos šali
ninkų judėjimas yra neorga
nizuotas, nekonsoliduotas į 
vieną frontą, bet šis judėji
mas yra ir to niekas neuž
ginčys.

Turint tai prieš akis, ar
gi galima sakyti, jog karas 
yra neišvengiamas.

i
Turint tai prieš akis, gali

me šitaip sakyti:, karo šaii- 
Binkai, matydami, kas daro
si, bijosi karą pradėti ir bijo
sis! ;

Juo judėjimas už taiką bus 
tvirtesnis, tuo. labiau karo 
šalininkai bijosis pradėti sau 
ir žmonijai pražūtingą žygį.
— R. Mizara.

Jei Norite Žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi* Pasauly 

Skaitykit Liaudies Balsą
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sunkiai sužeistų karių. Ir Buvo imtasi reikiamų prie- 
nešė jis juos visus su gink- monių, ir epidemiją gyvento
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(Tąsa) i gulinčią pievoje, tarp žydim
Žiemos metu, šturmuojant čių margų gėlių, kurias ji 

vieną kaimą, Aldonos brolis 1 nepaprastai mėgo ir apie ku- 
žuvo. Žiauri žinia suspaudė 
širdį. Bet ašarų nebuvo. Al
dona nuėjo pas dalinio vadą 
rūsti, bekraujėm lūpom.

— Siųskite mane į prieša
kinę liniją, -+- tarė ji, — ne
galiu daugiau čia būti.

Vadas žinojo, kad jos bro
lis žuvo ir pasakė;

—Gerai... Eikite! Linkiu 
sėkmės. ,

Taip ryšininkė Aldona 
Paškevičiūtė atsidūrė prieša
kinėse linijose. Netrukus ka
riai įsitikino, kad ši švelnaus 
veido mergina — -drąsus ir 
ištvermingas karys. Ji spėda-

rias ji dar neseniai rašė savo 
draugėms. Jos kuklus kapas 
yra Oriolo žemėje, toje pa
čioje pievoje, kur ją pakirto 
priešo kulka.

Liepos mėnesio kautynėse 
drąsiai vykdė savo pareigą 
gydytojai, medicinos sese
rys, sanitariniai instrukto
riai. Nebodami ugnies, jie 
gelbėjo sužeistus karius ir 
vadus, o kritiškomis minutė
mis- su ginklu rankoje mu
šė priešą.

Atmintinų žiemos kauty
nių metu, kai dėl gilaus snie
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vo savo laiku prižiūrėti te-, kiečius.

... Kautynės jau vyko 
mūsų apkasuose. Ryšininkas, 
komjaunuolis Viktoras Jece- go atsilikdavo užnugario tar- 
nevičius buvp sužeistas, bet 
dar stipriai laikė prispaudęs 
prie ausies telefono rage’’. 
Jis aiškiai girdėjo vado bal
są ir perdavinėjo kariams jo 
Įsakymus. Kada vadas dau
giau nėbeatsiliepė, ryšinin
kas pamatė prieš save vo-

■efono laidus, jungusius va- 
dovietę su priešakinėmis Ii- > 
sijomis, o neretai nukauda
vo iš automato papliūpa prie
šo kareivius. Būdama prieša
kinėse linijose, Aldona rašė 
savo draugėms,:

“Mielos mano mergaitės! 
linkėjimai iš fronto!

Turiu jums pranešti, kad 
nebeturiu brolio. Prakeikti 
fašistai atėmė iš manęs jį. Aš 
dabar priešakinėje pozicijo
je ir, kiek galiu, keršiju ban
ditams. Aš šaudysiu, žudy
siu tuos prakeiktus hitleri
ninkus, kol maino krūtinėje 
plaks širdis. Tikiu, kad mes 
greitai sugrįšime į Žemaitiją 
ir ten aš nuskinsiu jums pa
čią gražiausią gėlę iš savo 
darželio.” •

Atėjo sunkios liepos mėne
sio dienos. Priešo1 minos, 
sviediniai dažnai nutraukda
vo laidus. Aldoha. nepaisy- 

■ dama pavojaus, taisydavo 
juos. Kartais ji sėdėdavo prie 
aparato ištisomis dienomis 
ir naktimis.

Prasidėjo ketvirta žiaurių 
mūšių diena. Be paliovos šau
dė mūsų ir vokiečių artileri
ja. Vadovietė neatsako — vėl 
nutrūko ryšiai. Reikėjo kuo 
greičiausiai atstatyti ryšį. 
Dalinio vadas įdėmiai per
žvelgė ryšininkus, galvoda
mas kurį iš „ _ _ 
vos lauką.

— Prašau leisti man sutai- 
' syti laidą, ■— tvirtai tarė Al-

■ dona.
Valandėl^Vadas dvejojo.
— Vykdyk! — sutiko jis, 

: pasitikėdamas merga i t ė s 
.drąsa.

Aldonai dažnai tekdavo 
tikrinti ir taisyti laidus karš
čiausių kautynių metu. Ji 
drąsiai bėgo pirmyn, čia par- 
krisdama, čia Vėl pasikelda- 
ma, ieškodama, kur linija nu
trūko. Minos skeveldra sužei
dė jai ranką, bet skausmo ji 
nejuto. Ji ryžosi skubiai at
statyti ryšį.

Sutaisiusi laidą, Aldona 
buvo sužeista antrą kartą.

šį kartą žaizda buvo mirti- 
. na. ■ ■

Kariai rado ją, lyg gyvą,

uinuo, gjO.* v .

jų pasiųsti į ko-

Hitlerininkai apsupo nar
sųjį Jecenevičių.

Ryšininkas sutiko priešą 
automato ugnimi. Nuo jo 
k likų krito vienas, antras, 
trečias vokietis. Bet kova bu
vo nelygi; per kelis žingsnius 
nuo ryšininko sprogo grana
ta. Jecenevičius, antrą kartą 
sužeistas, neteko sąmonės. ‘ 
Prie jo prišoko įniršęs vokie
tis karininkas, spyrė koja ir 
sušuko: -

— Kurio pulko? Kas pulko 
vadas? Kiek patrankų?

Ryšininkas tylėjo.
— Ką, nenori kalbėti ? Ap

simeti negyvu,? Atgaivinti!
Jj apspito hitlerininkai, ni> 

rengė, pradėjo mušti ir dras
kyti kūną.

—- Mes priversime tave 
kalbėti, —- šnypštė pro dan
tis karininkas. — Kur išsi- 
d'sčiusios baterijos? Klek 
minosvaidžių? Atsakyk?!

Jecenevičius atmerkė akis. 
Jo žvilgsnis degė pykčiu ir 
neapykanta.

! — Nepriversite! — paga
liau tarė jis.

Sužvėrėję fašistai, negalė
dami priversti ryšininką kal
bėti, nukirto jam ranką. Je
cenevičius vėl neteko sąmo-

1 nes. Kai jis prabudo, fašistai 
nukibto jam antrą rianką, 
paskui abi kojas. Galop pa
korė galva žemyn tarp stul
pų ir pakūrė po juo laužą.

Viktoras Jecenevičius mi
rė didvyrio mirtimi.

Jis dar buvo visai jaunas, 
ir labai norėjo gyventi. Bet 
Viktoras iki paskutinio ato
dūsio liko ištikimas tarybi
nei Tėvynei, karinei priesai
kai. ’ '■

Po kelių valandų mūsų ka
riai kontrataka išmušė prie
šą iš apkasų. Jie rado Vikto
ro Jecenevičiaus sužalotą ap
degusį kūną.. Prie jo kapo jie 
prisiekė negailestingai atker
šyti priešui. Savo priesaiką 
kanaį įvykdė. Tą dieną nauji 
šimtai hitlerininkų paguldė 
gal vas Oriolo žemėje.

Narsiajam ryšininkui, išti
kimam lietuvių tautos sūnui 
Viktorui Jecenevičiui po mir
ties buvo suteiktas Tarybų 
Sąjungos Didvyrio vardas.

nyba, sanitarinės tarnybos 
vadovas Kušneris suorgani
zavo medicinos darbutojų 
būrius, kurie pėsti ėjo pas
kui kovinius dalinius. Šiuose 
būriuose buvo geriausieji gy
dytojai — terapeutai, chirur
gai, turėję po 20-25 metų 
darbo stažą. Drauge su jais 
ėjo seserys, sanitariniai in
struktoriai. Kiekvienas žygio 
dalyvis turėjo savo kuprinė
je reikalingus vaistus, me
džiagą perrišimams daryti, 
komplektą chirurgijos inst
rumentų.

Brisdami per gilų sniegą, 
medicinos darbuotojai atliko 
'40 kilometrų žygį ir laiku 
pasiekė kovų rajoną. Visiškai 
arti fronto buvo sukurti me
dicinos punktai, kuriuose su
žeistiesiems buvo teikiama'

lais.
— Pats žūk, bet draugą 

gelbėk, — dažnai mėgo kar
toti Augustis Suvorovo prie
žodį.

Nemažiau populiarūs jun
ginio karių tarpe buvo ir ki
ti du sanitarai — Jurevičius 
ir Mičius, kuriems ne vienas 
karys yra dėkingas už išgel
bėtą gyvybę.

Jungtinio sanitarijos tar
nybai teko dirbti didelį 
priešepideminį darbą tiek sa
vo dalyse, tiek ir gyventojų 
tarpe, likviduojant šiltinės ir 
kitas epidemijas išlaisvintuo
se iš vokiečių grobikų rajo
nuose. Viename išlaisvintų 
Oriolo srities rajonų gyven
tojų tarpe buvo rasta iki 
2,000 persirgusių šiltinę, jų 
tarpe dalis dar tebesergan
čių.

Siekdami išplatinti šiltinę

z eis Liesiems uuvo LeiKi<ima, | 
pirmoji pagalba. Chirurgai j 
Ptašekas, Rabinovičius, La- | 
zutka, Januškevičienė ir kiti U 
dirbo be jokio poilsio, dirbo $

PASIDAIRIUS 
PO KANADA

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
traktorių, 110,000 pamų ne
turi elektros, 145,000 netu
ri refrigeratorių, 160,000 ne
turi dulkių siurblių, 65,900 
neturi radio, 85,000 neturi 
telefono, 130,000 neturi fur- 
nicų namams šildyti, 160,000 
neturi maudynių.

Jis nurodo, kad atsilikęs 
gyvenimas ant farmų yra 
vyriausia priežastis, kodėl 
jauni kanadiečiai šalinasi 
nuo farmų. '

. - —o—
Torontas turi “bėdą” su 

Grand Stand “show” laike 
nacionalės parodos.

j- Buvo užsisakęs Hollywoo-
tarp palikusių taikių gyven* do artistę Betty Hutton, bet 
tojų ir puolančiose Tarybinės ją sulaikė jos samdytojai. 
Armijos dalyse, vokiečiai Prašė kitą, bet ir ta atsisa- 

, viename Baltarusijos mies- kė.
tų, prieš pasitraukdami, pa- Į Toronto ponai mano, kad 
leido iš užkrečiamosios ligo- be amerikoniškos “garseny- 
ninės ir net išvežiojo į aplin- bės” nebus galima sutraukti 
kinius kaimus ligonis, ser- žmonių. Kanados artistai 
gančius šiltine. Šis klastingas mano kitaip. Taipgi ir pub- 
priešo sumanymas laiku or- likoj reiškiasi mintis, kad ga^ 
ganizuoto mūsų junginio sa- Įima apsieiti su savais talen- 
nitarinės - epideminės žval- tais. ,
gybos dėka buvo išaiškintas. į Kanadietis

dieną ir naktį. Gydytojų pa- 6 
stangų dėka sunkiai sužeisti |Į 
kariai ir karininkai, netekę i 
daug kraujo, likdavo gyvi. į

Didvyriškai dirbo savo sun- t 
kų darbą medicinos seserys. 5 
Pasižymėjo Simavičiūtė, Ja- | 
sinskienė, Pan krašovaitė- t 
Matulionienė, Stelmokaitė, Į 
Latkauskienė, Komorai t ė, | 
Rutkevičiūtė, Klebanskaite, į 
Semenovaitė ir daugelis ki- ? 
tų. Seserys padėdavo chirur- į 
gams operacijų metu ir la- ! 
bai rūpestingai prižiūrėjo \ 
sužeistuosius. ■

Medicinos darbuotojai pa- \ 
tys buvo donorais. Gydytojai ; 
ir seserys gelbėjo kariams į 
gyvybę ne tik operuodami, po ' 
atviru dangum- slaugydami 
juos, bet ir savo krauju. Šios 
patriotinės iniciatyvos pio
nierius buvo gydytojas Gold- 
bergas. Jis pirmasis pradėjo 
duoti kraują sužeistiesiems, 
išgelbėdamas juo nuo mir
ties. Jo pavyzdžiu pasekė ki
ti gydytojai, seserys ir sani
tarai. '

Sanitariniai instruktoriai 
eidavo į karščiausias kauty- i 
nių vietas, teikė sužeistie-Į 
siems pirmąją pagalbą, iš- ! 
nešdavo juos iš mūšio lauko. I 

, Sanitarė Naurienė visą lai-' 
' ką buvo pavojinguose, fronto' 
■ baruose. Vieno mūšio metu 

ji buvo sužeista, tačiau ir to- 
. liau dirbo savo darbą. į

O kas iš karių nepažinojo 
sanitarinio instruktori aus 
Augusčio! Per keletą dienų 
jis išnešė iš mūšio lauko 40

VANCOUVER, B. 0.

eguzinė
Sekmadienį, Liepas 21 d.

1 valandą po pietų

(Burnaby —- prie Kingsway)

Karšti šuniukai — Ledai —- Gėrimai .1

Šoksite Prie Geros Muzikos

KVIEČIAME VISUS

Rengia Lietuvių Literatūros Draugija

Jei Norite Pirkti ar Parduoti
Namus, Apartmentus, Motelius ar kitokius Biznius, 

mes mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą 
Pardavimui turime didelį pasirinkimą, 

Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS
(Lietuvis)

Atstovauju

A. HOLLOWCHAK REAL ESTATE
855 College St. Tel. LO. 7152 ’

Namų Adresas
213 KEELE ST. - Tel. IX 8707

E
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Montreal^ Žinios
Kaip jau buvo pranešta, majoras buvo apmėtytas ža

liais supuvusiais kiaušiniais.
Yra už tai areštuotas Yvon 

Dube, 29 metų amžiaus vy
ras.

Kodėl jis tą dare, dar ne
išaiškinta. Sakoma, jis yra 
dirbęs Dupuis Freres krau
tuvėj, kurios darbininkai da
bar streikuoja. Ar tas turi 
ką bendrd*su streiku, neži
nia.. Dube paleistas už $1,000 
užstato.

Montreal© Protestonų Mo
kyklų Komisija uždėjo vai
kams' mokesčius: 9-me sky
riuje esantiems $3 ir 8-me 
bei auklėjimo skyriuose po 
$2 į mėnesį .

Protestonų Mokytojų Są
junga atvirame laiške, adre
suotame Mokyklų Komisijai, 
stipriai perspėja, kad apsun
kinimas mokesčiais gali pri
versti neturtinguosius tėvus 
sulaikyti savo vaikus nuo jų 
mokinimo. Sąjunga nuro
džiusi priežastis kodėl reika
lauja, kad mokesčiai būtų 
panaikinti, pataria Komisijai 
prisilaikyti lygybės principo, 
kad visi — turtingi ir betur
čiai— turėtu vienodas sąly
gas mokykloje, jei gabumai 
leidžia, mokytis ir šviestis, 
kad jaunuomenė išaugusi bū
tų naudinga sau ir visuome
nei.

Reikalavimai labai teisin
gi, bet vargiai įvykdomi šioj 
sistemoj.

Pagautasis kaltų neprisi 
pažįsta. Paleistas po užstatu 
dabar laukia teismo.

—O—- ''

Shower Pare

Augenijai Danisevičiūtei 
birželio 20 d., draugių inicia 
tyva buvo surengtas priešve 
dy binis pokilis — ‘ ‘showe: 
parė”. Jos vestuvės įvyks si 
F. Niaura, liepos 26 d.

Susižiedavo

Sudegę šv. Jono Vėžintai

Kaip žinia, Montreale, kaip 
ir visoj Kvebeko provincijoj, 
didžiausia religinė šventė, tai 
birželio ^4 d., šv. Jono Krikš-

■ tytojo. Apart pamaldų baž
nyčiose, organizuojama di-< 
dziausios eisenos gatvėmis. 
Eisenose važiuoja specialiai 
tam paruošti ir vežimai. De
ja, veikiausiai piktadarystės 
tikslu, kas tan padegė tįios 
vežimus ir apie 19 vežimų su
degė. , ■

Eisena visvien įvyko, o pik
tadarių ieškoma.

•• —o—
Apmėtė Majorą Kiaušiniais

Šv. Jono šventės eisenose, 
kuriose ' dalyvumą ėmė ir 
miesto majoras Camilien 
Fioude, eisenai bežygiuojant

Atgaivintas Sporto 
Aikštės įtaisymas

Prieš 13 metų, šalę Sher
brooke gatvės, netoli Pie IX 
bulvaro, provincialės val
džios administracija buvo be
pradėjusį įrengti gražią spor
to ir žaislų aikštę. Tuo laiku 
buvo apskaičiuota, kad ji 
kainuos apie 8 ar 9 milijonus 
dolerių. Bet vėliau pametė, 
tai. buvo 1939 m.

Taip ta apleista, žolėmis 
apaugusi aikštė ir riogsojo 
ligi šiolei. Dabar miestas per
ėmęs mainais aikštę iš pro
vincijos, atgaivino įtaisymo 
darbą ir praeitą savaitę pra
dėta dirbti. Tam tikslui mies
tas paskyrė $200,000'.

Jonas Skardžius šiomii 
dienomis susižiedavo su ang 
lų tautybės mergina. Neteki 
patirti kada juodviejų vestu 
vės įvyks.

Apsivedė

Birželio 21 d. apsivedė 1 
tautas Šlekys su naujai 
vykusia lietuvaite, Zose A< 
maityte.

Išvažiavo Paviešėti

Jane Džiaugytė išvaži 
į Hamilton, Ont., pavie 
pas pažįstamus. Pravaž 
dama planuoja apsistoti 
žvalgyti ir po Toronto m 
tą; ■

Kėsinosi Pavogti Mergaitę

Pereito penktadienio apie 
9 vai, vakaro, 25 metų am
žiaus vyras iš St. Lambert, 
kėsinosi pavogti 3 metų am
žiaus mergaitę Karen Mc
Keown, 1356 Forfar St. Jis 
pasigavęs ant Bridge St. ne
toli Britania, tą mergaitę, 
norėjo pabėgti per Victoria 
tiltą. Bet mergaitės brolis 8 
metų berniukas .pradėjęs vy
tis ir rėkti, kad jo sesutę ne
šasi, atkreipė C.N.R. geležin
kelio policįjos dėmesį ir tas 
vyras buvo pagautas ir areš
tuotas.

i VICTORIA
’ CLEANERS

? MRS CO.
'EXPERT CLEANING S DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 

I HOUSE FURNISHINGS OF 
; ALL DESCRIPTIONS 1

MINOR REPAIRS. V ° 
RUGS AND CHESTERFIELDS 

Į CLEANED \
j CITY-WIDE PICK-UP
; AMD DELIVERY \ 
I FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso 
me vyriškus ir moteris 
kus drabužius. Pagerinami 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme 
nis, kaip: iangatieses (eur 
tains), antklodes ir taip to 
liau, išskiriant skalbinius.

i«n
TR.
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Turėjo Svečių

Pas Alfonsą ir Danutę Ta
mašauskus viešėjo duktė su 
šeima iš Jungtinių Valstijų.

Romos policija’ vaike de-

• monstrantus, daužy d a m a

galvas pagaliais. 50,000 poli- kė generolas'Ridgway.

Pirmu Kartu Scenoje

Verdūne piano studijos 
mokytoja pereitą savaitę su
organizavo savo mokinių 
scenoje muzikos perstatymą. 
Tarp jų, pirmu kartu sceno
je prie piano pasirodė ir lie
tuvaitė Jean Rūtelionytė, ku
ri mokinasi pianu skambinti. 

•—o—.
Serga

Sunkiai susirgo Pijušas Ki- 
likevičius iš Longueuil. Ligo
nis randasi Montreal General 
ligoninėje.

Petrė Kisielienė irgi nesi
jaučia gerai. Pereitą savaitę 
turėjo kreiptis prie gydyto
jo dėl pagalbos.

cijos buvo pastatyta prieš 

demonstrantus, kada atšilau-

£ Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite g 

| Virball Electric, Reg’d 1 
• Lietuvis Elektros Kontraktoriųs |

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas1 „ .. j

fatal t
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 

į Savininkas: Stasys Virbalas, Tel DO. 3655

816 Jean Talon, W.
’®0t!«KWi^SSW8BCSMt3S3ttSStSMS6S^^

WINDSOR
Ory Gleaners & Dyers Co. IM

Pareiškimą
Ištyrimo /

Paimame is namų ir prista
tome atgal Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135 

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

-J. Matulaitis, G. Kriauče- 
liūnas, A. Majauskas

Mirė

Birželio 25 d. mirė Jonas 
Makauskas, Sulaukęs 68 me
tų amžiaus.

—o—
Vasarą prasidėjo atvažia

vimai ir išvažiavimai svečiuo
tis. Korespondentas prašo 
visų skaitytojų, suteikiant ži
nias apie įvykius.

. J—

ALBERTOS RINKIMAI
ĮVYKS RI GPIŪCIO 5

. (Tj 
Rasti Prie Lai 
Dokumentai

Be duomei 
teismo medici: 
akte, laikas, k; 
šaudė karo b 
karininkus (1 
nį, o ne 1940 
kaip tvirtina 
statomas dar 
sant kapus, < 
šytų ne tiktai 
metų pusėje, 
tų pavasarį i 
vas - birželis)

Iš teismo i 
pertų rastų d 
tingo dėmesĖ

1. Prie lavc 
Laiškas iš1

suotas Raude 
Centriniam 
Biurui — Me 
vo gatve, 12, 
tas rusų kalt 
Sofija Zigon 
jos vyro T 
buvimo vietą, 
tas 12.IX.40 
ra vokiečių 
das . “Vari 
antspaudas - 
tas, 9-oji eks 
40 metų” ir 
donų rašalu r 
statyti, stovy! 
teikimui. 15. 
rasas neįskąi

2. Prie lav 
Pašto atvir

tas Nr. Ollz 
su pašto ant, 
po! 12.XI.40 
■ Ranka ras 
adresas išblr

3. Prie lav 
Kvitas Nr.

gruodžio 19 
zelsko stovy] 
vandovskio I 
sūnaus, pri 
laikrodis. Kv 
je yra 1941 
dienos užraš: 
rodis pardut 

-„gui.
4. Prie la 
Kvotas (Nj

išduotas 1934 
d.Starobelsk 
iš Araškevič 
Rudolfo sū 
auksinis la 
kvito pusėje 

:>.:..vo 25 dienc 
" laikrodis par 
torgųi,

5. Prie lav 
Popierinis

veikslėlis su

EDMONTON. — Albertos 
provincialiai rinkimai įvyks 
rugpiūčio 5 dieną. Tai bus 
ketvirta provincija. Saskat- 
chewanoj ir Britų Kolumbi
joj jau įvyko, Kvebeke grei
tai įvyks.

Albertoj per daugelį metų 
valdžią turi socialkreditoriai.

Albertos seimelis susideda 
iš 61 atstovo.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Ory Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

2# Metų Patyrimas Garantuoja Darbų

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, F. Keršulte, A. Greibua

1205 Church to TRemwe 5679 :
VERDUN, QUE- a

Tel. !

Oficialus
DLKVNP1

Kalba J
Valandos:

4539 Pj
Monti
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Pareiškimas Specialės Komisijos dėl Nustatymo ir
ištyrimo Aplinkybių Sušaudymo Lenku Belaisviu Katyne

. (Tąsa) 
Rasti Prie Lavonų 
Dokumentai

Be duomenų, užfiksuotų 
ieismo medicinos ekspertizės 
akte, laikas, kad vokiečiai su
šaudė karo belaisvius lenkų 
karininkus (1941 metų rude
nį, o ne 1940 metų pavasarį, 
kaip tvirtina vokiečiai) nu
statomas dar iš rastų, atka
lant kapus, dokumentų, ra
šytų ne tiktai antrojoje 1940 
metų pusėje, bet ir 1941 me
tų pavasarį ir vasarą (ko
vas - birželis).

Iš teismo medicinos eks
pertų rastų dokumentų ypa
tingo dėmesio verti šie:

1. Prie lavono Nr. 92:
Laiškas iš Varšuvos, adre

suotas Raudonojo Kryžiaus 
Centriniam karo belaisvių 
Biurui — Maskva, Kuibyše- 
to gatvė, 12. Laiškas rašy
tas rusų kalba, šiame laiške 
Sofija Zigon prašo pranešti 
jos vyro Tomašo Zigonio 
buvimo vietą. Laiškas datuo
tas 12.IX.40 m. Ant. voko y- 
ra vokiečių pašto antspau
das — “Varšuva, IX-40” ir 
antspaudas — “Maskva, paš
tas, 9-oji ekspedicija, 28.IX. 
40 metų” ir rezoliucija rau
donu rašalu rusų kalba: “Nu
statyti, stovyklą ir pasiųsti į- 
teikimui. 15.XI.40 m.” (pa
našas neįskaitomas).’

2. Prie lavono Nr. 4:
Pašto atvirukas, registruo

tas Nr. 0112, iš Tarnopolio 
su pašto antspaudu “Tarno- 
pol 12.XI.40 m.” I

Ranka rašytas tekstas ir 
adresas išbluko.

3. Prie lavono Nr.UOl:
Kvitas Nr. 10293, 1939 m. 

gruodžio 19 d. išduotas Ko- 
zelsko stovyklos, kad iš Le- 
vandovskio Eduardo, Adomo 
sūnaus, priimtas auksinis 
laikrodis. Kvito kitoje pusė
je yra 1941 mėtų kbvo 14 
dienos užrašas, kad tas laik
rodis parduotas Juvelirtor- 
gui.

4. Prie lavono Nr. 46:
Kvitas (Nr. neįskaitomas) 

Išduotas 1939 m. gruodžio 16 
d. Starobelsko stovyklos, kad 
jš Araškevičiaūs Vladimiro, 
Rudolfo sūnaus, priimtas 
auksinis laikrodis. Kitoje 
Švito pusėje yra 1941 m. ko
vo 25 dienos užrašas, kad 
laikrodis parduotas Juvelir- 
torgui.

5. Prie lavono Nr. 71;
Popierinis šventasis pa

veikslėlis su Kristaus atvaiz

du, rastas katalikiškoje mal
daknygėje tarp 144 ir 145-o 
puslapių. Kitoje šventojo pa
veiksliuko pusėje yra užra
šas, kuriame galima perskai
tyti parašą “Jadvinia” ir da
ta “1941 m. balandžio 4 d.”

6. Prie lavono Nr. 46:
1941 m. balandžio 6 d. kvi

tas, išduotas stovyklos Nr. 
1 — ON, kad iš Araškevi
čiaus priimta pinigu 102 rub
liai.

8. Prie lavono Nr. 101:
1941 m. gegužės 18 d. kvi

tas, išduotas stovyklos Nr. 1 
— ON, kad iš E. Levandovs- 
kio priimta pinigų 175 rub
liai.

9. Prie lavono Nr. 53:
Neišsiųstas pašto atviru

kas lenkų kalba adresu: Var
šuva, Bogatelia 15, but. 47, 
Irenai Kučinskai. Datuotas 
1941 m. birželio 20 d. Siun
tėjas Stanislovas Kučinskis.

*"*" O—

Bendros Išvados

Iš visos Specialiosios Ko
misijos žinioj esamos me
džiagos būtent — daugiau 
kaip 100 jos apklausinėtų liu
dininkų paliudijimo, teismo 
medicinos ekspertizės duo
menų, dokumentų ir daikti
nių įrodymų, išimtų iš Katy
nės miško kapų, nesugriau
namai išplaukia žemiau se
kančios išvados:

1. Karo belaisviai lenkai, 
buvusieji trijose stovyklose 
į vakarus nuo Smolensko ir 
dirbusieji prie kelių, tiesimo 
darbų ligi karo pradžios, li
ko ten ir po vokiškųjų oku
pantų įsiveržimo į Smolens
ką iki 1941 m. rugsėjo mėne
sio įskirtinai,

2. 1941 m. rudenį vokiečių

< Tel. LA. 4441 ' ’ j

Or. H. Rosenfeld’as I 
i; Oficialus MLSDPD ir 
| DLKVNPD Gydytojas 
l Kalba Lietuviškai

Valandos: 2—4 v. p. p., 
! 7—8 v. v. ir susitarus 
I 4539- PARK AVE. 
jį Montreal, Que. 
i s . 

okupacinės valdžios organai 
Katynės miške masiškai šau
dė lenkus karo belaisvius iš 
aukščiau nurodytų stovyklų;

3. Lenkus karo belaisvius 
Katynės miške masiškai šau
dė vokiečių karinė įstaiga, 
prisidengusi sutartu vardu 
“537-o statybos bataliono 
štabas”, kurio' priešakyje 
stovėjo oberstleitenantas Ar- 
nesas ir jo bendradarbiai — 
oberleitenantas Rekstas, lei
tenantas Hoffas;

4. Ryšium su bendros ka
rinės - politinės padėties pa
blogėjimu Vokietijai 1943 m. 
pradžioje, vokiečių okupaci
nės valdžios organai provo
kaciniais tikslais ėmėsi eilės 
priemonių, kad savo pačių 
piktadarybes primestų tary
bų valdžios organams, tikė
damiesi sukiršinti rusus su 
lenkais;

5. Tuo tikslu:
a) vokiškieji fašistiniai 

grobikai, įkalbinėjimų, mėgi
nimų papirkti, grasinimų ir 
barbariškų kankinimų keliu, 
stengėsi surasti tarybinių pi
liečių tarpe “liudininkų”, iš 
kurių jie bandė išgauti mela
gingus paliudijimus apie tai, 
kad lenkai karo belaisviai ta
riamai buvo sušaudyti tary
binių valdžios organų 1940 
m. pavasarį;

b) vokiečių okupacinės 
valdžios organai 1943 m. pa
vasarį iš kitų vietų vežė jų 
sušaudytų lenkų karo belais
vių lavonus ir dėjo juos į at
kastus kapus Katynės miške, 
tikėdamiesi nuslėpti savo pa
čių piktadarybių pėdsakus ir 
padidinti ‘‘bolševikų žvėriš
kumų aukų” skaičių Katynės 
miške,

c) ruošdamiesi savo provo-

Montrealo Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696

6420 Iberville JI

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORTOS

Otlo Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Tel: FA.
Maliavojam, popieruojam, išiyginam grindis ir 

dekoruotam naujus ir senus namus.

Tek: BElairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. 
po piet, išskyrus šeštadienius ir 
sekmadienius. Vakarais: tiktai 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 iki 8 vai. vakaro.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto Klubo ir MJL..Š. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Puslapis ®

Nariai:
Ypatingosios Valstybi n ė s/ 
Komisijos narys, akademikas

Aleksiejus TOLSTOJUS 
Ypatingosios Valstybi nes 
Komisijos narys, Mitropoli- 
tas — NIKOLAJUS 
Slavų Visuotinio Komiteto 
pirmininkas generolas leite- • 
nantas —

A. S. GUNDOROVAS 
Raudonojo Kryžiaus ir Rau
donojo Pusmėnulio Draugijų 
Sąjungos Vykdomojo Komi
teto pirmininkas —

S. A. KOLESNIKOVAS 
RTFSR Švietimo Liaudies 
Komisaras, akademikas —

V. P. POTIOMKINAS 
Raudonosios Armijos Vy
riausiosios Karo Sanitarijos 
Valdybos viršininkas, gene
rolas pulkininkas— ,

E, I. SMIRNOVAS. 
Smolensko srities vykdomo
jo komiteto pirmininkas—

. R. E. MELNIKOVAS 
1944 metų sausio 24 dieną, 
Smolensko miestas. i

(“Tiesa”)

MacARTHUR PASAKYS 
ĮŽANGINĘ PRAKALBĄ

WASHINGTON. — Gene
rolas MacArthur sakys įžan? 
ginę kalbą republikonų kon
vencijoj Čikagoj, išdėstyda
mas partijos liniją. Tai esąs 
didelis Tafto laimėjimas.

Senatorius Taftas, genero
lo Eisenhowero oponentas, 
pareiškė, kad jis būtų paten
kintas, jei šalę jo būtų Mac- 
Arthur, jeigu Taftas būtų 
nominuotas į prezidentus. 
Tas reiškia, kad Taftas no
rėtų matyti MacArthurą 
kandidatu į viceprezidentus.

kacijai, vokiečių okupacinės 
valdžios organai kapų atka- 
simo darbams Katynės miš
ke, išėmimui iš tenai juos 
demaskuojančių dokumentų 
ir daiktinių įrodymų panau
dojo ligi 500 rusų karo be
laisvių, kuriuos vokiečiai, 
šiuos darbus atlikus, sušau
dė.

6. Teismo medicinos eks
pertizės duomenimis neabe
jojamai nustatoma:

a) sušaudymo laikas — 
1941 metų ruduo;

b) kad vokiškieji budeliai, 
šaudydami lenkus karo be
laisvius, naudojo tą patį bū
dą — pistoleto šūvį į pakau
šį, kuris buvo jų naudojamas 
masiškai žudant tarybinius 
piliečius kituose miestuose, 
būtent: Oriole, Voroneže, 
Krasnodare ir tame pačiame 
Smolenske.

7. Liudininkų paliudijimų 
ir teismo medicinos eksperti
zės išvadas, kad vokiečiai su
šaudė lenkų karo belaisvius 
1941 metų rudenį, visiškai 
patvirtina daiktiniai įrody
mai ir dokumentai, išimti iš 
Katynės kapų;

8. Šaudydami lenkus karo 
belaisvius Katynės miške, 
vokiškieji fašistiniai grobikai 
nuosekliai vykdė savo politi
ką — fiziškai sunaikinti sla
vų tautas.

Specialiosios Komisijos Pir
mininkas, Ypatingosios Vals
tybinės Komisijos narys, a- 
kademikas —

N, N, BURDENKO

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir S

Klinikose Europoje ir Amerikoje o
Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir |

Venerinių ligų f
3537 PARK AVE. -Montreal- Tel. HA. 7623 Į

Valandos: Nuo 3 iki 9 vai. po pietų g

Parduodam Namus į
PARAFINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOEI-

LTĮJ, STIKLO ir Lt APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- | 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS '
Naujus 2 Flatų Duplesus — Visi Modemiški 
Naujus 4 Flatų Duplesus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,

Pastatytus 5-10 Metų Atgal , g
! Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai ?

Mes esame properčių ekspertai _ £

REED’S REAL ESTATE - J
4834 VERUN AVE, VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmqre 1678 
Mr. Bussell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)
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— O nusipiovė kiti? ;
— Kiti. /
-— Matai, kokie dalykai, i 

Na, tiek to. O dabar mes su ■ 
tavimi pradėsime kulti. Stok 1 
prie savo patrankos. Man at- ; 
rodo, kad ten, tuo kaukuru , 
kažkokie pakinkaliukai j mus : 
leidžiasi. •— Ir Samsonovas, : 
skubiai užsidėjęs kepurę, e- J 
nergingai sukomandavo: — : 
Baterija — kautynėms! Tai
kiklis septyniasdešimt. Tie
siu taikiniu. Į vokiečių gaubi- 
cų baterijas. Granata! Se
mionai, nepramauk! Du šo
viniai nusitaikyti!

Pripuolė Semionas —- pe
tys ratan — prie savo pa
būklo ir net jo širdis virpte
lėjo. Kiekvieną žymelę, kiek
vieną bruoželį skyde ir rate 
jis atpažino ir skaičiavo, kaip 
motina atpažįsta ir skaičiuo
ja kiekvieną apgamą ant sa
vo kūdikio kūno.

Į Akimirka Semionas nutai
kė pabūklą, įstūmė unitarinį 
šovinį, barkštelėjo spyna ir 
suėmė virvutę..

‘ — Ugnis!
Pašokėjusi patranka iš- 

spiovė pėdą raudonos ug
nies. Baterija paleido du nu
taikomuosius sviedinius: vie
ną ir jo įkandin — antrą. Se
mionas akimi prilipo prie 
taikiklio.

Iš žemės po pirmųjų šūvių 
išaugo šeši juodi medžiai 
prieš pat vokiečių pateriją ir 
šeši juodi medžiai išaugo iš 
žemės už pat vokiečių bateri
jos po antrųjų šūvių.

— Ugnis!
Ir šeši juodi medžiai iš* 

augo iš po pačios vokiečių 
baterijos po trečiųjų šūvių. 
Šovinių dėžių atskalos išlėkė 
aukštyn. Išlėkė ratai. Krito 
ir ėmė blaškytis viržiuose su
sinarplioję arkliai. Tarnyba 
išbėgiojo.

— Vyras, Semionai. Kulk 
dar. Pribaiki kulti. Du nutai
komieji šoviniai. Ugnis!

O jau nuo kalnelio iš kaž
kur atsiradusioms vokiškoms 

. grandims atkirsti pylėsi šim- 
nai. Šiuo atveju priimk savo tinė po šimtinės, ir visų prie* 
trečiąją patranką, Taikiklio 
nustatyti nepamiršai?

O jūs kas toks būsite?
— Kas toks būsiu, neži

nau, o dabar mergaitės erzi
na — Samsonovu. O tu ko į 
mane išpūtei akis? Ar mano 
barzda tau nepatiko?

— Savanoris Samsonovas!
— sušuko Semionas.

— Tas pats. Barzdą, dėl 
gražumo. ' 
— O baterija?

— Ta pati. Brangioji, lau
ko tricolė..

•— Ir manoji patranka? 
-- Čia.
— Ach tu, dieve mano! 

Nieku būdu nebūčiau tikėjęs,
— sušuko Semionas, šluosty
damas delnais akis. — Na ir 
ką tu pasakysi? Ėjo kareivis 
iš fronto, o parėjo atgal į 
frontą!

— Aš gi tau, juokdary, 
siūliau pasilikti. Tai ko tu 
išdūmei?

— Sėti.
— Ir ką gi, pasėjai? 

jnalonumų gelžkelyje, kad į j Pasėjau.

L V. KATAJEVM

Ii Liaudies Sūnus
• ’ (Tąsa)

T — Na, ką, didvyri, iška
mavai savo dalią? -—paklau
sė Zinovijus Petrovičius, 
.griežtai žiūrėdamas pro aki- 
jiių viršų į Semioną,

Bet! Semionas savo vadui 
Slieko nebespėjo atsakyti, nes 
kaip tik tą pačią minutę pa
matė savo motiną ir Sofiją, 
besiveržiančias per minią 
prie jo. Jos priėjo ir susto
jo arti, su siaubu stebėdamos 
jį, kaip vaiduoklį.

— Oi, Semionai, — vaito
jo Sofija, grąžydama ir lau
žydama ant krūtinės rankas.

Oi, Semionai, mano mie
stas, sveikas, gyvas...

Ji veržėsi prie jo, bet Se
mionas, dėbtelėjęs į vadą, 
griežtai įtempė žandus ir ta- 
:re:,

— Tik palūkėk tu, dėl die
vo meilės, Sonia. Matai — aš 
kaip tik dabar kalbuosi su 
vadu. 'Kol kas stok šalia ma
mos. Tos bobos! Per jas vien 
'ūktai panika, o daugiau nie
ko.

Tą pačią akimirką minia 
- HiūbtelėjiO į šalį, ir penki vy
riukai privedė prie vado pra
porščiką Tkačenką, ką tik 
pagautą stepėse.

— Nagi čia kas per būty
bė? — paklausė vadas nuo 
kojų ligi galvos apžvelgda
mas Tkačenką, — Nagi, 
.žmogeli, truputį pasisuk, pa
sirodyk žmonėms, gal būt, 
jie tave pažiris ir ką nors 
gero Apie tave pasakys. Mes 
nirime žinoti, kur iš Čia ta
ve siųsti — į dešinę ar į kai- 
ię. , •

— Jis tai jau tikrai gali 
rtiesisukinėti, — tarė Semio
nas. — Mes su šita maita e- 
same gerai pažįstami. Matė
mės ne vieną kartą. Visai ne
senai, gal prieš valandą, toje 
Klembovskio mirties darži
nėje jis su manim kalbėjosi, 
(štai, ant veido ir randas te
bėra. •

— Pagal tavo sąžinę, — 
įtarė Zinovijus Petrovičius: 
t- kaip pasakysi, taip ir pa
darysime! Į dešinę, ar į kai-

i — Į kairę, 
&as.
j Išgirdęs tuos žodžius, Tka
čenka puolė ant kelių. Bet 
Vyrukai jį sugriebė už paran- 

ir pastatė.
į — Į kairę, — šūkterėjo Zi- 
©ovijus Petrovičius.
į Tkačenka nuvedė už cerk- 
įpeSj
i Sofija rankomis užsidengė 
Bkis ir nusigręžė. Už cerkvės 
trinktelėjo šūvis.
H s— Dabar taip, — kalbėjo 
fSinovijus Petrovičius savo 
Stabui :i — mūsų karas dar 
feli gražu nebaigtas, o tik 
pradedamas. Aš manau, kol 
luokiečiai dar neatsipeikėjo, 
kreikia apvalyti kaimą ir tie
kia kryptimi spausti į Kodi
nio stotį, padaryti jiems ne-

* tarė Šėmio-

jų Vokietiją nenuvažiuotų '■ 
mūsų Ukrainos javai. O tu, 1 
Semionai, kol mūsų artileri- 1 
ja keičia pozicijas, bėk ir J 
prisistatyk baterijos vadui, > 
nes jis ten gailiai verkia be 
gerų taikytojų. Stok. Dar ne 
viskas. Du žodžiai dėl tavo i 
bobų. Jos gali sėsti į vežimą 
ir būtį prie antrojo skyriaus : 
gurguolės, kur pas mus — 
ačiū tau viešpatie — jau yra 
tų atkaklių moterų daugiau 
negu reikia. Dabar vykdyk.

—o—
Iš Fronto Ėjo Kareivis

Už kaimo, stepėse, tarp 
dar nesuvežtų rugių gubų, 
stovėjo patrankos.

Vadas, su busole (matuo-Į 
jamasis instrumentas su 
kompasu) pažastyje, vaikš
čiojo po rugieną, žymėdamas' 
baterijai frontą. Tai buvot 
šlubas žmogus su juodais 
raudonsiūliais šarovarais ir 
apsivilkęs švediška kurtke 
su mašastinėmis artileriško- 
mis sagų kilpomis. Didžiulė 
barzda atrodė pririšta prie 
kavinio, saulės įdegto veido 
sū baltą dėme toje vietoje, 
kurią dengė matikas. Bet 
stepėse buvo karšta, ir ba
terijos vadas kepurę laikė 
rankoje. Jo baltoje nuskus
toje galvoje atsispindėjo sau
lė.

Išvydęs tricolines patran
kas, Semionas pasitempė ir 
senu artileristo papratimu 
kaip velnias liuoktelėjo prie 
vado:

— Bombarduotojas taiky
tojas Kotka, draugo jungti
nės partizanų rinktinės vado 
įsakymu atvykau jūsų ži
nion.

Baterijos vado vaikiškai 
žydriose akyse žybtelėjo 
linksmas nustebimas.

—- Labai malonu, Šėmio-.

gurguolėje paskui rinktinę. 
Tas, žinoma, buvo ne pagal 
statutą, bet Zinovijus Petro* 
vičiūs padarė išimtį ir pager
bė Semioną, atsižvelgdamas 
į jo narsumą. Toje gi antro
jo skyriaus gurguolėje devy
nioliktųjų metų viduryje So
fija pagimdė Semionui sūnų. 
Draugo Remeniuko, žvėriškai 
nukankinto vokiečių, pirmo
jo kaimo tarybos pirmininko 
ir pirmojo Semiono piršlio 
garbei tą sūnų pavadino Tro
finiu.

šakyje vežime važiavo Zino
vijus Petrovičius, šeiminin
kiškai susisupęs juoda bur
ka; , . ■

Ir tą dieną vokiečiai pabė
go antrą kartą. Tačiau, kaip 
teisingai pasakė Zinovijus 
Petrovičius, karas buvo dar 
toli gražu nebaigtas, jis buvo 
tik pradėtas.

Mes gi prie savo pasakoji
mo galime pridėti tik tai, kad 
Zmovijaus Petrovičiaus rink
tinė iš pradžių pavirto briga
da, paskui divizija ir spalio 
pabaigoje , garbingai baigė 
vokiečių kampaniją, ištisai 
visa pasilikdama po Darbi
ninkų ir valstiečių Raudono
sios armijos vėliavomis. 
Draugo Samsonovo baterija 
išaugo į divizioną. Vienos ba
terijos vadu buvo paskirtas 
Semionas Kotka. Jis vyrės* 
niuoju telefonininku pasiėmė 
savo bičiulį Mikolą Ivasehką. 
O bobos — Sofija, Frosia ir 
Semiono motina — dar ilgai 
važinėjo antrojo skyriaus

i

Pabaiga . (

Semionas Fiodorovič i u s 
Kotka ir jo žmona Sofija Ni- ■ 
kanorovna stovi tribūnoje ! 
prie mauzoliejaus. Pasistiepę 
pirštų galais, jie įtemptai žiū
ri į Proletaro divizijos jaunų
jų karių gretas, norėdami jo
se pamatyti savo sūnų. Jie 
specialiai tik to ir atvyko vie
nai dienai iš Zaporožės, kur 
Semionas vadovauja vienam 
aliuminijaus k j nemato fab
rikui. Semionas Fiodorovi-1 
čius mažai tepasikeitė, nors 
ir pastorėjo, ir jo kudlotuose 
antakiuose žiba žilė. Jis dėvi 
odinę kepurę, apsivilkęs mė
lyną neperšlapamą apsiaus
tą, kurį užsidėjo tik dėl to, 
kad iš ryto taisėsi lyti. Eet 
oras pragiedrėjo, pasidarė 
karšta, ir Semionas Fiodoro- 
vičiūs atsisegiojo apsiaustą. 
Ant švarko atlapo matyti 
Raudonosios Vėliavos ordi
nas, o ant alkūnės kabo per* 
nai Sočėje pirkta geltona bu
ko medžio lazda. Sofija Ni- 
karovna apsirengusi, kaip ir 
visos ne per jaunos Zaporo
žės direktorių žmonos: maža 
fetrinė kepuraitė ir gabardi
no apsiaustas triušio kailio, 
panašaus į kotiką, apykakle 
ir to paties kailio rankoga
liais. Ji taip pat pastorėjo, ir 
jos plaukuose taip pat atro
do, greit žybtels žiluma. Pa
akiuose iššokusios gerašir
diškos sausos raukšlės, bet 
pačios akys vis dar tokios 
pat jaunos, pilnos ir vyšni
nės.

— Oi, Semionai, — greita- 
kalbiškai kužda ji: — garbės 
žodis, aš matau. Štai jis, štai. 
§tki, antroje gretoje ketvir
tas iš kairės. Dievaži. Žiūrėk! 
Dar vienas greta jo, kaip tik 
su tokiu pat šalmu ir kaip tik 
tokia pat palaidine, tik visai 
išblyškęs, blondinas, o mūsų 
Trofimas — kaštaninis.

—- Dievaži, Sonia, tu ma
ne stebini. Kaip galima tokio
je daugybėje karių pamatyti 
vieną žmogų? Nekonfuzyk 
manęs prieš publiką. Žiūrėk 
parado ir geriau neaušink 
burnos. Na, ir kur gi, tavo 
manymu,. Trofimas?

— Nagi, ten. Antroje gre
toje, ketvirtas iš krašto.

— Tai ne mūsų Trofimas.
— O aš tau sakau, kad tai 

mūsų Trofimas.
—* Gerai, tebūnie mūsų 

Trofimas, jeigu tau taip pa
tinką, —■■ įtempdamas žan
dus, mandagiai kalba Semio
nas.

1 O per aikštę galingu, truk-

žiojančiu atodūsiu ritasi:
— Aš, darbo liaudies sū

nus...
Ir šitas atodūsis atsimuša 

visur. f
“Aš darbo liaudies sūnus” 

gaudžia veidrodinės plytos 
mauzoliejaus, kurio kairiaja
me sparne, su šiurkščia ka
reiviškos medžiagos miline, 
rūstus ir geraširdiškai pa
prastas, stovi, priimdamas 
priesaiką, — Stalinas.

“Aš, darbo liaudies sūnus” 
kalba žilos Kremliaus sienos. 
“Aš, darbo liaudies sūnus.. 
dainuoja virpėdamas oras.

“... Aš pasižadu, darbinin
kų ir valstiečių vyriausybei 
pašaukus, stoti ginti Tarybų 
Socialistinių Respublikų Są
jungą nuo visokių pavojų ir 
pasikėsinimų, gresiančių iš 
visų jos priešų, ir kovoje dėl 
Tarybų Socialistinių Respub
likų Sąjungos, dėl socializmo 
reikalo ii’ tautų brolybės, ne
sigailėti nei savo jėgų, nei 
pačios gyvybės.”

Apie Viską
Vienas Danijos mokslinin

kas nusiskundė spaudai, kad 
jo 2 metų amžiaus duktė su
valgė loterijos tikietą, kuris 
vėliau išlaimėo $3,500.

Neturėdamas tikįeto, aiš
ku, jis negalėjo, gauti laimi
kio. “

Kempvillės apylinkėj (On- 
tarijoj) ledai iki 13 colių dia
metre išmušė 1,700 langų 
stiklų.

Tokiais ledais “ponas Eli- 
jošius’’ bombardavo per 20 
minučių.

Matyti, jis padarė klaidą. 
O gal ir jis su “raudonai
siais”.

Britų komisijonierius dėl 
Pietrytinės Azijos, ponas M. 
MacDonald, įspėjo savo tau
tiečius tenai, kad jie rengtų
si kaip reikią eidami pietau- ' 
ti, kad vietiniai žmonės ir to
liau skaitytų juos “viršes
niais”.

Jis labai susirūpinęs, kad 
daugelis britų, eidami į kon
certus ar kitas visuomenines 
sueigas, nesiredo ir tokiu bū- . 
du mažai besiskirta nuo kitų.

Girdi, juodieji gali nustoti 
gerbti baltuosius.

Vargiai bdišgeibes ir dra
bužiai.

Du namų dažytojai Toron
te kažkaip pateko į skiepą, 
kur surado daug vyno. Jie 
taip ilgai užsivaišino tenai, 
kad policija rado juos be- 
gurkšnūojant vyną.

Jie ne tik turės šaltojoj iš
sipagirioti, bet dar atsakyti 
už tai kad neprašyti vaišino
si.

Ontarijoj eina diskusijos, 
ar galima lenkti iš dešinės, 
kada važiuoji vieškeliu. Tei
sėjas sako ,kad galima, o kė
lių ministerija sako, kad ne.

Bet kaip tuomet bus su 
tais, kurie nenori kaires?

Komentatorius
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Kanados spauda pranešė, 
kad kanadietis mokslininkas, 
kuris studijuoja taip, vadina
mus dangaus kūnus, Dr. Jo
seph A. Pearce, patiekė bend
ram Amerikos1 Astronomijos 
Draugijos ir Astronominės 
Pacifiko Draugijos susirinki
mui Vancouveryje daug nau
jos medžiagos, informacijų, 
apie dvi gigantiškas žvaigž
des, savo masyvu 33 ir 37 
kartus didesnes už Saulę. Tos 
žvaigždės sukasi viena apie

■ kitą 450 mylių per sekundą 
greitumu. ' 1

Jis tas žvaigždes tyrinėjo 
su tam tikrais prietaisais, 
apie. kuriuos čia nekalbėsi
me, nes jie mums ne taip jau 
svarbūs, ir patyrė, kad abid
vi Žvaigždės labai karštos. 
Pavyzdžiui, mūsų Saulė pa-

I virsiuje turi 6,000 . laipsnių 
karščio, o vieną iš tų žvaigž
džių turi 33,000 laipsnių 
(Centigrado). Viena iš jų 
(vyriausioji yra 35,000 kartų 
šviesesnė už Saulę, o kita — 
26,000 kartų.

Jų didumą bus galima įsi
vaizduoti palyginus su mūsų yra bilijonai žvaigždžių. 
Saule, kuri diametre turi 
860,392 mylias. Viena iš jų 
yra didesnė už Saulę 800 
kartų, o kita — 600 kartų. 
Saulė, tačiau, 20 kartų tirš
tesnė. . ’

Jos yra, palyginti, labai 
arti viena kitos, tiktai 2,500,- 
000 mylių. Tad jos labai trau
kia viena kitą. Už tai jos y- 
ra kaip kiaušinis, smaiga
liais į viena kitą. Šviesesnioji 
yra 9,000,000 mylių ilgio. 
Tai bent “kiaušinis”! Antro
ji — 7,500,000 mylių ilgio. 
Nuo vienos žvaigždės cent
ro iki kitos žvaigždės centro 
yra 11,500,000 mylių..

Kadangi jos arti viena ki-

tos — tik 2,500,000 mylių (o 
mūsų Žemė randasi už 94,- 
452,odo mylių nuo saulės) 
tai antrosios, mažesnės, orbi
tas gana trumpas — tiktai 
72,000,000 mylių. Ji apie di
desnę seserį aplekia per apie 
45 valandas, keliaudama po 
450 mylių per sekundę. Ka
dangi jos pakartotinai viena 
kita užstoja, tai jų šviesa (iš 
tolo žiūrint jos atrodo kaip 
viena) pakartotinai keičiasi 
— tai padidėja, tai sumažė
ja. Kada abidvi šviečia —- 
būna šviesesnės, o kada vie
na būna užpakalyje — tam
sesnės (žinoma, tik mums, 
kurie matome tik vieną) . t

Tokį šviesos keitimąsi pa
stebėjo rusų astronomas A. 
A. Petrovas 1946 metais. Dr. 
Pearce toliau išstudijavo ir 
surado, kodėl tas keitimasis..

Šios žvaigždės randasi taip 
vadinamoj Cygnus konstelia
cijoj, Konsteliacijomis yra 
-vadinami žvaigždynai, kurių 
taipgi yra nesuskaitoma dau
gybė. Vienoj konsteliacijoj

liškai, apčiuopiamai įrody
ta), gali būti aišku kiekvie
nam, 
prastai vadinama pasau
liu.) Nesuskaitoma daugy
bė žvaigždynų, kuriuose ran
dasi nesuskaitomos daugy
bės žvaigždžių ir planetų bei 
mėnulių. Visi tie kūnai nesto
vi vietoje; sukasi, lekia vie
nas apie kitą. Ištisi žvaigždy
nai. veikiausiai taipgi lekia
apie ką nors dar didesnio.

Tie visi milžinai susideda 
iš mažiausių dalelyčių — 
atomų, o atomai taipgi iš dar 
mažesnių dalelių. Joki iki šiol 
žmogaus pagaminti prietai
sai, didiną daiktus dešimti
mis tūkstančių kartų, negali 
■atskirti atomo, juo labiau jo 
dalių.

Ant galo lieka pastatyti 
klausimą, iš kur ta visa me
džiaga atsirado?

kaip didelė visata (pa- [$jg||(jt6 jf ^#{6 ® Kl^S 
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a 
9

■to, aiš- 
;i laimi

:ėj (Gu
olių dia- 
0 langų .

na s Eli- 
per 20

klaidą.
.udonai-

rius dėl 
>onas M. 
ivo tau- 
rengtų-

i piet au- 
iės ir to- 
“viršes-

Mūsų Žemė ir kitos plane
tos su savo motina Saule 
randasi taip vadinam o j 
Paukščių Kelio konsteliaci
joj. . •

Nėra įrodymo, kad visato
je yra tik tiek konsteliacijų, 
kiek žmogus su savo prietai
sais mato. Greičiausiai nie
kur nėra galo. Minimos 
žvaigždės, 600 ir 800 kartų 
didesnės už Saulę (savo ap
imtimi), toli gražu nėra pa
čios didžiausios žvaigždės.

Iš to, ką žmogus žino apie 
dangaus kūnus (dėl ko jau 
negalima abejoti, nes moks-

Kunigai, be abejonės, turi 
greitą ir trumpą atsakymą: 
“Dievas'šutvėrė”. Ir jis tai 
padarė iš nieko, kaip aiškina 
jie. Bet koks tas dievas tu
rėtų būti? Jis turėtų būti 
tiek pat didelis, kaip ir ta vi
sa žvaigždynų šeimyna. O 
jis, kaip mums aiškina tie 
patys kunigai, sykį buvo vir
tęs žmogum. Kita vertus, iš 
kur jis atsirado? Kas jį su
tvėrė? O jei jis be pradžios, 
tai kodėl negali būti visa ta 
medžiaga be pradžios?

Mokslo įrodyta, kad me
džiaga nei atsiranda, nei 
žūsta. Niekas negali paga
minti tų dalelių, kurios su
daro atomus, taip pat negali
ma jų sunaikinti. Visas įvai
rumas medžiagoje paeina iš 
to, kaip tie atomai susikom
binavę, o toliau — jie tar
pusavyje susikombi.n a v ę 
Medžiaga nepastovi, nuolatos
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Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas. )

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdo
miausių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina $1.50 .

POVILAS JURKA.- Parašė R. Mizara. Apysaka iš 
Amerikos žmonių bei Amerikoj gyvenančių lietuvių gyve
nimo. 318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Ame
rikos žmonių gyvenimo. 450 puslapių. Kietais viršais. Kai
na $1.50.

GAMTA IR ŽMONES. Parašė M. Ilinas. Labai aiš
kiai išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo mau
dai. 320 puslapių. Kaina $1.00.

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterburio dekanas 
Dr. H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. 
Knyga gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos 
išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. 
Povilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Pc^ežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočiu^ ^fifga turi 255 
puslapius. Kaina $1.50.

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kas- 
kiančius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatingai 
dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 cnt.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Stą. C., Box 1007, Toronto 3, Ont.

keičianti savo sudėtį. Chemi
kai, darydami visokias ^kom
binacijas, panaudodami viso
kius būdus, padaro įvairiau
sių medžiagų.

Didžiausį veikimą mūsų
Žemės paviršiuje iššaukia 
Saulė savo veikimu. Už tai 
mūsų žemėj daugybė augalų,

Mes Dabar Parduodam I

gyvūnų, labai mažų ir labai 
didelių. Mokslas jau daug su
žinojo apie gyvybę ir net su
rado būdus pakreipti jos bū
dą. Ateityje jis dar daugiau 
ir dar greičiau sužinos. Są- 
rišyje su tuo išnyks iš žmo
nių tarpo tikėjimai ir jų skel
bėjai.

Palaikykit Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE

Bus. 526-752

OISTINGTIVE MEMORIALS
MADE

TO

ORDER

Tel: Res. 526-134

Reasonable

M; C. D el audė

927 Main St, Winnipeg

| Lietuviška Valgykla B

UNION CAFE |
J 387- SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. | 
r šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- | 
į viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampaias |
S - Telefonas: 46917 A

M. W. Keliamam
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spading
Toronto

Ofiso Tel. KJ. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

3

Geriausios Rūšies Filtras, 
Žakietus, Skraistes ir 

Kalnierius
9 Siuvam Pagal Mierą.
O Parduodam Gatavus,
• Taisonų Perdirbam, 
® Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas
Dėl padėjimo vasarai į šal- 
dytuvą šaukit: EM. 3-8884 

Sandėlis ant Vietos

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen St. West
Telefonas: EMpire 3-8884

ISO Konge Sr.
Telefonas: RA. 8971

Ebrą Flower Stop
Lietuvis Batais

Stag Barber Shop
Skubus ir Geras

Patarnavimas
P. MOTIEJŪNAS

Savininkas
640 Main St, Winnipeg

11 Lippincott St
830 Queen St. W.

RA. 5459
PI. 4183

Specialiau©jamės Prirengėme Gelių Vestuvėms i j
ir Kitiems Reikalams >

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175 !
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Pranešimai
Toronto.OoL

gusi miklina s

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
1-mos kuopos narių mėnesi
nis susirinkimas įvyks ant
radienį, liepos !8 dieną, 8 vai. 
vakaro, 160 Claremont St ,

Prašome visus narius ir 
nares susirinkime dalyvauti.

Kuopos Vaidyba

Naujas Lietuvis 
Biznierius Toronte

čių kandidatė L. Svirplytė 
surinko 58,200 balsų. Hamii- 
toniečių kandidatė B. Pam- 
palaitė — 25,502 baisus. To- 
rontiečių kandidatės.I. Stra- 
zevičiūtė 10,644 balsus, o A. 
Balsevičiūtė — 40,581 balsą. 
Winnipegiečių kandidatė E. 
Lepeškaitė 9,408 balsus.

Šio pikniko žvaigžde, sako 
K. KilikeviČius, yra L. Svirp
lytė. Susirinkusieji ploja 
rankomis, o jai įteikiama 
taurė ir gėlių bukietas. Ant
roj vietoj išėjo A. Balševičiū- 

trečioj — B. Pampalaitė, 
ketvirtoj — A Strazevičiūtė, 
o penktoj — E. Lepeškaitė. 
Joms visoms prisegami kor
sažai. (Aišku, išskiriant Le- 
peškaitę, nes ji piknike neda-

TORONTO. — Malonu 
pranešti, kad Toronto lietu
viai turiųie dar vieną lietuvį 
biznierių. Ypatingai ši žinia 
bus maloni moterims ir mer
ginoms.

Visiems gerai žinomų me
nininkų J. ir T. Mingilų sū
nus Juozas atidarė plaukų 
papuošimo (hair dressing) 
saloną, Van Joseph Beauty 
Salon, 1413 Gerrard St. E. 
Telefono numeris: GE. 7306.

Juozas jau per visą eilę 
metų dirbo šioj srityj ir jau 
daugeliui Toronto moterų y- 
ra žinomas kaip puikus plau
kų puolėjas arba garbinuo- 
tojas, bet jis dirbo pas kitus 
ir ne visada buvo patogu. 
Dažnai jį kviesdavosi į na
mus. Dabar bus galima su
sitarti ir jo salone pasipuoš
ti savo plaukus.

Geriausio jam pasisekimo.

s Report.

Jungtinių Valstijų Plieno darbininkų unija laimi savo strei-
ką. štai vienos plieno korporacijos atstovai pasirašo šutar- iyyavo) Visos kontestantės 

taipgi gavo skirtas dovanas 
ir teises dalyvauti vakarienėj 
prie garbės stalo. Jos taipgi 
gavo teises pasikviesti su 
savim savo menedžerius, ku
riais buvo: L. Svirplytės — 
G. Kuodis, A. Balsevičiūtės 
— K. Morkūnas, B. Pampa- 
laitės — A. Petronis, I. Stra- 
zevičiūtės — J. Naujokaitis.

Jie visi pilnai buvo užsi
tarnavę tą garbę. Jų kontes
tas buvo vyriausias pikniko 
numeris.

Paskui sekė traukimas lai
mingųjų numerių dėl garbės 
stalo. Tokių laimingų buvo 
10, Jie, be abejonės, galėjo 
su savim pasikviesti po vieną 
draugę ar draugą. Laimėto
jams ir laimėtojoms buvo 
prisegtos raudonos rožės.

tį su unija. Manoma, kad tai svarbus pralaužimas korpo
racijų fronte. ;

Įspūdžiai iš Istorinio 
Liaudies Balso Pikniko

TORONTO. — Praėjusį 
sekmadienį įvyko Liaudies 
Balso istorinis piknikas, 20- 
tas metinis piknikas. Jis toks 
ir buvo visais atžvilgiais. Jis 
buvo ir didelis ir gyvas ir 
sėkmingas iš finansinio taš- 
karegio. Jei ne lietus, kuris 
ne vieną gal sulaikė ųuo vy
kimo (anksti rytą lijo smar
kus lietus, o po to .ilgai buvo 
apsiniaukę), jis būtų buvęs 
dar didesnis. Bet ir tai buvo 
virš 100 automobilių ir vie
nas busas.

Didelis skaičius torontiečių 
dalyvavo, o prie to buvo dar

taurę, kurią Liaudies Balsas 
skyrė laimėtojai. Taipgi (kad 
ir ne asmeniškai) dalyvavo 
ir trečiojo rajono kontestan- 
te. Montrealas irgi visą laiką 
visiems kabojo kaip "juodas 
debesys”. O ką jis iškrės ty
lėdamas?

TAFTAS TIKISI
BOTI PREZIDENTU

WASHINGTON. — Sena
torius Taftas sako, kad jei
gu republikonai statytų jį 
kandidatu į prezidentus, tai 
jie klaidos nepadarytų.

Jis tikimi surinkti 5,000,- 
000 balsų daugiau už demo
kratų kandidatą ir tokiu bū
du tapti prezidentu.

■. - - i - ’ • ■ " '

Nei vienas piknikas nebu
vo taip puikiai aptarnauja
mas maistu. Nei vienas nebu
vo alkanas, visi buvo puikiai 
pavaišinti. O ant galo dar bu
vo “garbės stalas”, kurį pa
rengė Toronto lietuvių mote
rų klubas. Čia vėl visi su ne
kantrumu laukėm, kurie bū- 

svečių iš Čikagos (Dorinai, sime laimingi atsisėsti prie 
buvę torontiečiai), iš Wind- 
soro, Rochesterio, Hamilto- Atėjo sprendžiamoji valan- 
no, tabako farmų, Montrealo 
ir kitų vietų. Gaila, kad nega
lėjau visų pavardžių sužino
ti. Buvo gražus būrelis ir 
naujų lietuvių.

Įdomiausiu dalyku piknike 
buvo Liaudies Balso metinio 
pikniko žvaigždės kontestas. 
Kontėstavo dvi torontietės, 
hamiltonietė ir windsoriete, 
kurios dalyvavo piknike.

JO.

da. Pikniko vedėjai praneša, 
kad kontestas turi būti užda
rytas 6 valandą. Visi gru
puojamos apie stalą. Staiga 
pasigirsta LB administrato
riaus K. Kiiikevičiaus bal
sas: ‘‘Doxes!” Mes visi su
žiurom Į jį. Jis praneša kon- 
testo rezultatus: Windsorie-

Į Tarp jų ėjo didelė ‘‘kova” už , J. LUnSKY I
# s
4 5

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račšo 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą

Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yoogo St, - Toronto - HY. 9528

g AKIŲ SPECIALISTAS /
Egzaminuoja akis, ištiria 5 

g akiu nervus, nuo kurių pa- / 
S eina nervuotnmas ir galvos K 
5 skaudėjimas. Pritaiko aid- J 
J bins. /
| 470 College W., Toronto J 
g Tejefonas: RA. 3824

Frank Bodiulis
Vištos ir Kiaušiniai

, Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai

Lietuvis Laikrodininkas į *
Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt.

Darbas ir Prekes Garantuota .
Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

272’/ž Queen St. W., Toronto

Pas

Ari Farm Produce
563 Queen W. Toronto

Tel. WA. 5957

Vakarienė prie garbės stalo 
tikrai buvo gražus pikniko į- 
vykis. Čia sėdėjo visi laimin
gieji pikniko žmonės. Malo
numą jautei tiktai pasižiūrė
jęs į juos visus.

Piknikas buvo gausus 
čiagimio jaunimo, kuris gfa-. 
žiai linksminosi prie geros 
muzikos.

Piknikas praėjo labai gra
žiai ir draugiškai, pakilusiu' 
ūpu. Tur būt už tai niekas 
nenorėjo važiudti namo kol 
eras atvėso ir visai pradėjo - 
temti. 7 ; Y'.

Čia paminėjau tik svarbes
niuosius pikniko punktus. 
Bet ir to jau užtenka, kad su- 
sidarius vaizdą, kas per pik
nikas buvo. Smulkiau apie 
šeimininkes bei šeimininkus, 
gal praneš patys rengėjai.

J ■Report.

Kur Praleisti ■ 
Savo Atostogas?

Prieinamiausią ir pa
togiausia vieta, tai prie 
Simcoe ežero; Šiltas 
vanduo maudyn ė m s, 
daugybė įvairių žuvų, 
prielankus patarnavi
mas. ■ ■ 1 ‘ \

Platesnėms žinioms 
kreipkitės šiuo adresu: 
J. Linarta, 367 Craw
ford St, Toronto. Tele
fonas: LL. 5990.

ELEKTRININKAE - KONTRAKTORIAI

Webber Electric Co.
Pravedam vielas dėl elektrinių pečių ir kitų įtaisų 

Patarimai bei apskaičiavimai veltui
Turime Lietuvį Elektrininką 

BRONIŲ VENSKŲ, Gyvenantį ■, 
1098 Dundas St. W. - Toronto - Tel. OL. 1276

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir* Taisomi 
Darbas Garantuotas — A prokavimas. Nemo karnas 

899 Bloor St. W. Lombard 1438 
, prie Ossington Toronto

Sav. John Kamichaitis

Lietuvis Plumberis ,
(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191

TORONTO
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im| Helen’s Fabrics
Lietuviška krautuvė visokių medžiagą dėl moteriškių 

~ suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarellą 
= pasipuošimo sagučių ir t. t Prieinama kaina.
I 1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO"
E Savininkė E. DabravolskienS
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